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RREGULLORE E ORGANIZIMIT TE UNIVERSITETIT
“MESDHETAR I SHQIPERISE”

KREU I
PARIME TE PERGJITHSHME
Neni 1

Rregullorja e Organizimit t&¢ Universitetit “Mesdhetar 1 Shqipérisé” &shté né funksion té
pérmbushjes s¢ vizionit dhe misionit t&¢ Universitetit “Mesdhetar i Shqipérisé” (kétu e mé poshté
referuar UMSH), té sanksionuar né Statutin e UMSH.

Rregullorja e Organizimit t&¢ UMSH pércakton ményrén e funksionimit té tij, strukturén, organet
drejtuese dhe autoritetet drejtuese me kompetencat e tyre, organizimin e punés mésimore,
shkencore, financiare dhe administrative, procedurat e pranimit dhe diplomimit t& studentéve,
ményrén e rekrutimit t& personelit akademik dhe administrativ me t€ drejtat e detyrimet e tyre, si
dhe té drejtat dhe detyrimet ¢ studentéve.

Neni 2

Rregullorja e Organizimit t&¢ UMSH mbéshtetet né Ligjin Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
kérkimin shkencor né€ institucionet e arsimit t€ lart€¢ né Republikén e Shqipérisé™, aktet e tjera
nénligjore t& dala n& zbatim té tij dhe né Statutin e UMSH.

Neni 3

Rregullorja e Organizimit t&¢ UMSH &shté e detyrueshme pér zbatim nga té gjitha njésité kryesore,
bazg dhe ato ndihmése, pjesé e strukturés akademike dhe administrative t&¢ UMSH.



KREU II
VEPRIMTARIA DHE FUNKSIONIMI
Neni 4

Té drejtat dhe lirité themelore

UMSH realizon objektivat dhe misionin e vet duke u mbéshtetur né lirit€é themelore t€
sanksionuara né Ligjin Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit té larté né Republikén e Shqipéris€™:

1. Liria akademike garantohet népérmjet t& drejtés:

a.

C.

pér t& organizuar veprimtarité e mésimdhénies, té kérkimit shkencor si edhe veprimtarité
krijuese;

pér t& hartuar dhe zhvilluar programet e studimit dhe pér té pércaktuar fushat e kérkimit
shkencor;

pér t& organizuar procesin e promovimit t& personelit akademik.

2. Autonomia financiare garantohet népérmjet t&€ drejtés:

a.

pér t& krijuar t& ardhura t€ ligjshme nga veprimtaria e mésimdhénies, nga veprimtarité
kérkimore-shkencore, nga shérbimet etj;

pér té pérfituar fonde pér projekte zhvillimore dhe kérkimin shkencor;

pér t& caktuar rregulla t& brendshme té financimit e t& pérdorimit t& t€ ardhurave n€ zbatim
té akteve ligjore e nénligjore né fuqi;

pér té pércaktuar tarifat e studimit;

pér t& administruar pasurité e luajtshme dhe t& paluajtshme qé disponon, né funksion t&
realizimit t€ misionit té tij.

3. Autonomia organizative dhe e pérzgjedhjes sé personelit garantohet népérmjet t& drejtés:

a.

pér t& vetéqeverisur, pér t& pérzgjedhur organizmat drejtuese, pér té€ organizuar strukturat
dhe rregulluar ményrat e ushtrimit t& veprimtarisé sé tyre népérmjet akteve t€ brendshme
(Statutit dhe rregulloreve), té hartuara né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi;

pér t& pércaktuar kritere pér pranimin e studentéve né programet e studimit né pérputhje
me Ligjin dhe aktet e tjera ligjore e nénligjore né fuqi;

pér t& lidhur marréveshje me persona juridiké, publiké dhe privaté, vendas ose t€ huaj, pér
veprimtari mésimdhénése, kérkimore-shkencore, kualifikuese etj;

pér t& caktuar né ményré té pavarur pagat e personelit, kriteret dhe procedurat e
pérzgjedhjes sé tij.



4.

~

o

UMSH garanton t& drejtén e zgjedhjes nga ana e studentéve t&€ programit t& studimeve né
bashkérendim me standardet e arsimit t& larté, dhe né parimet e pjesémarrjes dhe t€ kontributit
t& réndésishém t€ studentéve.

UMSH garanton té drejtén e shprehjes s liré t& studentéve dhe mbéshtetjes s¢ zhvillimit t&
aktiviteteve t& tyre studimore dhe né krijimin e mundésive t& barabarta, pérfshiré nxitjen e
veprimtarive pozitive q& synojné hegjen e ¢do diskriminimi.

Neni 3
Detyrimet

UMSH ka pér detyré:

[\

L.

a. Té zhvillojé procesin mésimor dhe até kérkimor e shkencor sipas standardeve shtetérore t&
cilésisé dhe né pérputhje me normat dhe standardet e hapésirés europiane t€ studimeve;

b. Té respektojé angazhimet e ndérmarra prej tij qé burojné nga kontratat me stafin akademik,
administrativ dhe studentét;

c. Té kryejé procesin e vlerésimit t& brendshém té cilésisé dhe t€ paraqesé kérkesén pér
akreditimin e programeve t€ studimit duke u bazuar né kérkesat e ligjit;

d. T'i nénshtrohet vlerésimit dhe akreditimit periodik t& programeve t& studimit dhe atij
institucional;

e. Té bgjé publike programet e studimit q& ofron sipas cikleve dhe akreditimet pérkatése t&
kétyre programeve.

Neni 6
Kérkimi Shkencor

UMSH, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, u siguron njésive t€ veta, financimin
dhe pérdorimin e strukturave, t& organizuar né ményré té tillé q¢ t€ garantohet liria e kérkimit
shkencor dhe rritja profesionale, népérmjet nxitjes sé¢ shkémbimeve me institucione arsimore
dhe kérkimore dhe institucione té tjera, brenda dhe jashté vendit.

Né funksion té realizimit t& misionit t& vet publik, UMSH mund t& kryejé kérkime shkencore
me interes publik edhe pér institucione té tjera.

Neni 7
Metodologjia

UMSH ofron mésimdhénie né ciklin e paré, t& dyté dhe & treté t& studimeve, si dhe studime
profesionale, né pérputhje me standardet e cilésisé né arsimin e larté.




2. UMSH mbéshtet krijimin e aktiviteteve t& integruara arsimore, kérkimore artistike dhe
realizimin e programeve t€ integruara t€ studimit pér studentét, organizon dhe zhvillon
aktivitete trajnuese me qéllim realizimin e shérbimeve plotésuese né fushén e edukimit.

UMSH kontribuon pér té inicuar e pér t& béré efektive t€ drejtén pér arsimim, duke
bashképunuar dhe koordinuar me subjekte t€ tjera.

(O8]

4. UMSH né zbatim té& sé drejtés themelore t& studentéve pér arsimim u ofron atyre strukturat e
nevojshme arsimore dhe shérbimet pér edukimin e tyre, duke favorizuar krijimin e strukturave
t& jetés kolektive, kryerjen e aktiviteteve kulturore, rekreative, sportive etj.

Neni 8
Kodi i Etikés

UMSH né mbéshtetje t& vlerave bazé etike, akademike dhe institucionale né punén dhe
performancén e stafit akademik, administrative, ndihmés dhe studentéve, ka hartuar dhe miratuar
Kodin e Etikés s¢ UMSH.

KREU III
STRUKTURA ORGANIZATIVE E UNIVERSITETIT “MESDHETAR I SHQIPERISE”

Neni 9
Drejtimi dhe Administrimi
UMSH zhvillon veprimtari mésimore, kérkimore dhe té shérbimit népérmjet organizimit né
struktura t& miratuara funksionale.

. Né& UMSH organet drejtuese jané:
a. Senati Akademik;
b. Rektorati;
c. Dekanatet;
d. Asambleté e personelit akademik t& njésive kryesore;
e. Bordi i Administrimit.
2. Né UMSH autoritete drejtuese jané:
Rektori;
Dekanét;
Pérgjegjésit e Njésive Bazg;
Drejtorét e gendrave/instituteve t€ kérkimit;
Zv/Rektori/ét dhe Zv/dekani/ét;
Administratori i Universitetit;
Administratorét e njésive kryesore.
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Neni 10
Struktura Akademike

UMSH &shté Institucion i Arsimit t& Larté jo publik, i cili organizohet dhe funksionon bazuar
né Kushtetutén e RSH, kuadrin ligjor dhe nénligjor ¢ mbulon veprimtaring e tij. UMSH jep
kontribut dhe merr pjesé né plotésimin e nevojave kombétare, rajonale, etj., pér arsimim cilésor
dhe konkurrues dhe pérbéhet nga njésité kryesore, njésité bazg, qendrat kérkimore shkencore,
laboratorét, bibliotekat, shérbimet dhe njésité vartése t& tyre.

UMSH pérbéhet nga njésité organizative: kryesore, bazé, ndihmése dhe njési administrative.
Njési kryesore né UMSH jané fakultetet:

a. Fakulteti i Shkencave Ekonomike;
b. Fakulteti i Shkencave Drejtésisé dhe Shkencave Humane;
c. Fakulteti i Informatikeés. _

4. Njési baze sipas fakulteteve né¢ UMSH jan€ departamentet:

a) Pér Fakultetin e Shkencave Ekonomike njésité baz€ jané:

L. Departamenti i Financé Banké dhe Kontabilitet;
11. Departamenti i Ekonomisé dhe Zhvillimit;
iii. Departamenti i Menaxhim Marketing.

b) Pér Fakultetin e Drejtésisé dhe Shkencave Humane njésité bazé jané:

i.  Departamenti i s& Drejtés;

1. Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare;
iii. Departamenti i Psikologjisé¢ dhe Sociologjisé;
iv.  Departamenti i Edukimit, Komunikimit dhe Formimit t&¢ Kompetencave

¢) Pér Fakultetin e Informatikés njésité baze jané:

L. Departamenti i [nformatikés s& Biznesit;
ii. Departamenti i Teknologjisé s& Informacionit;
ii. Qéndér Kérkimore: Qéndra e Inovacionit dhe Teknologjive Digjitale.




KREU IV

TE DREJTA DHE DETYRA Ti ORGANEVE DHE AUTORITETEVE TE
UNIVERSITETIT

Neni 11
Senati Akademik

1. Organi mé i larté drejtues akademik i UMSH é&shté Senati Akademik, i cili €hté organ kolegjial
qé drejtohet nga Rektori dhe mblidhet né ményré periodike pér trajtimin e céshtjeve né pérmbushje
té misionit té institucionit.

7 Senati Akademik i Universitetit pérbéhet nga 9 (nént€) anétaré pérfshiré rektorin e UMSH. Né
Senatin Akademik pérfaqésohen edhe studentét, n€ masén 10 % (dhjeté pér qind). Anétarét €
Senatit Akademik zgjidhen nga asambleté e personelit akademik t& njésive kryesore, pérmes njé
votimi t& pérgjithshém, pér njé mandat katérviecar, me t& drejté rizgjedhjeje, midis anétaréve t€
personelit akademik me kohé t& ploté, t&¢ vetékandiduar, né pérputhje me ligjin dhe sipas
progedurave té€ pércaktuara né Rregulloren e Zgjedhjeve t&¢ UMSH.

3. Senati Akademik i UMSH ushtron kompetencat si vijon:

a. Siguron zbatimin e parimeve kushtetuese dhe ligjore mbi arsimin e lart€ né Republikén e
Shqipérisé, té autonomisé dhe lirisé akademike, si dhe mbron té drejtat e studentéve;

b. Miraton Statutin e UMSH me 2/3 e votave t&€ anétaréve t& tij, pas paraqitjes nga Rektori
dhe miratimit paraprak nga Bordi i Administrimit;

c. Propozon pér miratim pran€ Bordit t& Administrimit, né ményré periodike ¢do tre vite,
planin strategjik t& shvillimit t& institucionit té paraqitur nga Rektor;

d. Harton dhe propozon pér miratim prané Bordit t& Administrimit, strukturén e pérgjithshme

t& UMSH dhe numrin e personelit t& institucionit n€ t& gjitha nivelet;

Propozon prané Bordit t& Administrimit hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive

drejtuese dhe t& njésive baz€.

£ Miraton me shumicé té thjeshté rregulloret e institucionit dhe aktet e tjera té parashikuara

né Statut t& hartuara nga njésité pérkatése;

Miraton me shumicé té thjesht€ programet € studimit, t& kérkimit shkencor, hapjen,

ndryshimin dhe mbylljen e tyre n€ pérputhje me buxhetin vjetor t&€ miratuar me propozim

t& Rektorit;

h. Miraton me shumicé té thjeshté planin vjetor t€ veprimtarive akademike dhe t& kérkimit
shkencor né pérputhje me buxhetin e miratuar per cdo njési akademike me propozim &
Rektorit;

i Miraton me shumicé t& thjeshté krijimin dhe pérbérjen e Komisioneve t€ Pérhershme me
propozim t& Rektorit;

j. Eméron anétar€t € Komisioneve té Pérhershme t& njésisé kryesore nga radhét e Asamblesé
sé Personelit Akademik ose nga jashté institucionit me propozim t& Rektorit;

k. Garanton sigurimin e brendshém t& cilésisé né UMSH;

Krijon struktura pér vlerésimin e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore t€

personelit akademik;

o
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m. Organizon mbledhjen e pérbashkét me Bordin e Administrimit, né fund t& ¢do viti

akademik, ku diskutohet pér veprimtariné e mésimdhénies, kérkimit shkencor si dhe
veprimtaring financiare;

Miraton me 2/3 e t& gjithé anétaréve raportin e detajuar vjetor t€ veprimtarisé s&
institucionit, t& hartuar nga rektorati dhe ia pércjell até€ ministris€ pérgjegjése pér arsimin €
larté né Republikén e Shqipérisg;

Miraton marréveshje bashképunimi me institucione té tjera t& arsimit t& larté vendas ose t€
huaj dhe autorizon Rektorin pér nénshkrimin e tyre;

Senati i UMSH, shpreh vendimarrjen e tij me vendime sipas parashikimeve ligjore t& Ligjit
pér Arsimin e Lartg, Statutin e UMSH dhe kété Rregullore.

4. Senati Akademik ka edhe kéto t& drejta:

a. mund t& propozojé ngritjen e grupeve t€ punés pér probleme t€ veganta;

b. shpreh mendim dhe formulon propozime mbi t& gjitha ¢éshtjet qé& ligjérisht i propozon
Rektori me thirrjen dhe rendin e dités.

5. Ményra e organizimit dhe funksionimit t& kétij organi pércaktohet né Rregulloren e Senatit
Akademik.

Neni 12

Rektorati

1. Rektorati né UMSH &shté organ kolegjial ekzekutiv, i cili pérbehet nga Rektort,
Zsvendésrektori/ét, Dekanét/ Drejtuesit e Njésive Kryesore; Administratori i Universitetit.
2. Funksionet e Rektoratit jang si mé poshté:

)

:,:J" (J.Q

Harton planin strategjik t& zhvillimit t& institucionit, mbéshtetur né propozimet e njésive
bazé, njésive kryesore té institucionit, si dhe propozimet e administratoréve t€ njésive
pérkatése dhe ia paraget pér miratim Senatit Akademik;

Harton programin vjetor t& veprimtarive mésimore dhe kérkimit shkencor dhe ia paraget
pér miratim Senatit Akademik;

Propozon pér miratim né Senatin Akademik strukturéne pérgjithshme institucionale si dhe
kategorité e personelit akademik qé nevojiten sipas niveleve t& arsimit;

Mbikqyr zbatimin e programit vjetor t& veprimtarive mésimore dhe kérkimit shkencor pas
miratimit né Senatin Akademik;

Paraqet pér miratim né Senatin Akademik rekomandime pér projektet qé lidhen me
programet e studimeve dhe ato t€ kérkimit shkencor si edhe ndryshimet e nevojshme
strukturore pér realizimin e tyre;

Pércakton pérparésité pér mbéshtetje financiare né pérputhje me buxhetin vjetor lidhur me
aktivitetet akademike dhe t& kérkimit shkencor dhe ja pércjell Bordit t¢ Administrimit;
Pérgatit rregulloren e tij t& punés dhe ia paraqet per miratim Senatit Akademik;

Zbaton vendimet e miratuara nga Senati Akademik dhe Bordi 1 Administrimit, t& cilat 1
drejtohen atij;

Monitoron dhe publikon rezultatet e vlerésimit t¢ veprimtarive t& institucionit;




Harton raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé s institucionit dhe ia paraqet pér miratim
Senatit Akademik;

Raporton né fund t& ¢do semestri prané Senatit Akademik dhe Bordit t&¢ Administrimit, mbi
pérmbushjen e detyrave t& caktuara t€ tij;

Kryen ¢do detyré tjetér té pércaktuar né Statutin e UMSH q& nuk i &shté ngarkuar njé organi
apo funksionari tjetér né rang drejtues.

3. Ményra e organizimit dhe funksionimit t& kétij organi pércaktohet né Rregulloren e Rektoratit.

Neni 13

Dekanati

1. Dekanati né UMSH &shté organ kolegjial ekzekutiv ¢ drejtohet nga Dekani dhe pérbéhet nga
Dekani: Zévendésdekani/ét; Administratori i njésisé kryesore; Drejtuesit e njésive bazg.

2. Dekanati ka kéto kompetenca:

a.

Harton planin strategjik t& zhvillimit t& njésisé kryesore, mbéshtetur né propozimet e
njésive bazé té tij, si dhe ato t& administratorit t€ njésisé kryesore dhe e pércjell né
Rektorat;

Koordinon veprimtaring e njésive bazé né varési t€ vet;

Shqyrton vendimet, urdhrat dhe udhézimet g¢ i drejtohen fakultetit nga organet mé té larta
drejtuese dhe pércakton ményrén e zbatimit t€ tyre;

Shqyrton propozimet e paraqitura nga drejtuesit e njésive bazé lidhur me mbarévajtjen e
procesit mésimor dhe kérkimit shkencor né nivel njésie kryesore dhe jep udhézime pér
pérmirésimin e tyre:

Shqyrton propozimet e paraqitura nga administratori i njésisé kryesore, lidhur me
mbarévajtjen e procesit mésimor, t& kérkimit shkencor dhe administrativ né nivel njésie
kryesore dhe jep udhézime pér pérmirésimin e tyre;

Shqyrton kérkesat e njésive bazé pér fonde mbéshtetése pér veprimtarité mésimore dhe t&
kérkimit shkencor né pérputhje me buxhetin e institucionit dhe i pércjell ato n&€ Rektorat.

3. Ményra e organizimit dhe funksionimit t& kétij organi pé€rcaktohet né Rregulloret e njésive
kryesore.

Neni 14

Asambleja e Personelit Akademik

1. Asambleja e personelit akademik né¢ UMSH &shté organ kolegjial i pérbéré nga personeli
akademik i punésuar me kohé t& ploté¢ né UMSH. Asambleja e personelit akademik ngrihet né
nivel t&€ njésive kryesore t& UMSH.

2. Asambleté e personelit akademik né UMSH kané kéto funksione:




a. zgjedhin anétarét e Senatit Akademik, sipas pércaktimeve né Rregulloren e Zgjedhjeve té
Universitetit;

b. zgjedhin anétarét e Komisioneve t& Pérhershme t& njésive kryesore, sipas pércaktimeve né
Rregulloren e Zgjedhjeve t& Universitetit.

3. Asambleté e personelit akademik mund t& ushtrojné edhe kompetenca t€ tjera, sipas
pércaktimeve né rregulloret e brendshme t&€ Universitetit.

Neni 15
Bordi i Administrimit

1. Bordi i Administrimit t¢ UMSH &shté organi mé i larté kolegjial administrativ, 1 cili siguron
pérmbushjen e misionit, mbarévajtjen financiare dhe administrative t& institucionit. Bordi i
Administrimit t&¢ UMSH pérbéhet nga 7 anétarg, t& punésuar me kohé t& pjesshme, me mandat 5
viecar me té drejté rizgjedhje, t& cilé emérohen nga Asambleja e Pérgjitshme e Ortakéve t&
shoqérisé “Mesdheu Education,, shpk midis kanditaturave q& vetéparaqiten ose thirren nga
Asambleja e Pérgjitshme e Ortakéve t& shoqérisé “Mesdheu Education,, shpk.

2. Bordi i Administrimit ushtron kompetencat si vijon:

a. Miraton me 2/3 e t& gjithé anétaréve té tij, riorganizimin, bashkimin, ndarjen, mbylljen, si
dhe ¢do ristrukturim tjetér t¢ UMSH;

b. Jep pélqimin paraprak me 2/3 e t& gjithé anétaréve pér hapjen, riorganizimin ose mbylljen
e njésive drejtuese dhe té njésive bazé me propozim t€ Senatit Akademik;

c. Miraton paraprakisht planin buxhetor vjetor dhe afatmesém t€ institucionit.

d. Miraton propozimin periodik, ¢do tre vite, t& Senatit Akademik, pér planin strategjik t&
zhvillimit té institucionit;

e. Jep me shumicé t& thjeshté¢ pélqimin paraprak pér projekt rregulloren dhe statutin e
institucionit;

f. Miraton rregulloren financiare;

g. Pércakton rregullat pér shpérndarjen e té ardhurave g€ siguron institucioni nga ushtrimi i
veprimtarisé sé tij. si dhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve té financimit;

h.Pércakton kriteret pér punésimin e administratoréve dhe personelit administrativ, t€
parashikuara né legjislacionin né fuqi dhe né kété rregullore;

i.  Miraton me shumicé té thjeshté raportin e detajuar vjetor t&€ veprimtarisé s€ institucionit t&
hartuar nga Rektorati;

j. Jep pélqimin pér zévendésimin e pérkohshém t& funksionaréve té€ institucionit né rast se
vendi 1 tyre mbetet vakant;

k.Miraton propozimin/et e paragitur/a nga Rektori, pér kandidaturén/at e pérzgjedhur/a prej tij
pér zévendésrektor, né mbledhjen e ti) t€ paré;

[. Miraton propozimin e paraqitur nga rektori pér ndryshimin e numrit t€ z€vendésrektoréve;

m. Miraton propozimin/et e paraqitur/a nga Rektori, pér emérimin e Dekanit pérputhje me
dispozitat e Statutit;



n.

Miraton propozimin/et e paraqitur/a nga Dekani, pér kandidaturén/at e pérzgjedhur/a prej
tij, pér emérimin € zévendésdekanit;

o0.Miraton propozimin/et e paragitur/a nga Rektori, pér emérimin e drejtuesit t& njésive bazg t&

fakultetit pérkat€s;

p. Miraton ¢do vit me 2/3 e anétaréve € tij organigramén, numrin e personelit dhe nivelet e

pagave t€ personelit akademik dhe administrativ té institucionit

q.Organizon mbledhjen e pérbashkeét, né bashképunim me Senatin Akademik, né fund t& ¢cdo

viti akademik, ku diskutohet pér veprimtariné e mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe até
financiare;

r. Garanton qéndrueshméring financiare t& institucionit t& arsimit t& larté¢ dhe pérmbushjen e

misionit t& tij;

s. Eméron dhe shkarkon Administratorin e Universitetit;

3. Ményra e organizimit dhe funksionimit t& kétij organi éshté parashikuar edhe n& Rregulloren e
Bordit t& Administrimit.

4. Vendimet dhe udhézimet e Bordit t& Administrimit jang t€ detyrueshme pér zbatim nga t& gjitha
njésité akademike, administrative dhe ndihmése té institucionit.

Neni 16

Rektori

1. Rektori i UMSH é&shté autoriteti mé i larté akademik i institucionit dhe pérfaqésues ligjor i tij
pér céshtjet akademike dhe protokollare.
2. Rektori ka kéto funksione:

®

b
&
d.
e

drejton dhe pérfaqéson Universitetin né marrédhénie me té tretét pér ¢éshtjet akademike;
gshté anétar i Konferencés s¢ Rektoréve;

éshté Kryetar i Senatit;

ushtron kontrollin e ligjshmérisé mbi autoritetet drejtuese t& njésive kryesore;
nénshkruan diplomat pér pérfundimin e programeve t€ studimit, funksion i cili nuk mund
t& delegohet.

3. Rektori ushtron kéto kompetenca:

a.

b.

Propozon emrin dhe numrin e zévendésrektorit/réve pér miratim né Bordin e Administrimit
dhe e/i eméron até/ata pas miratimit;

Eméron dekanét e fakulteteve, pas miratimit né Bordin e Administrimit té kandidaturave
fituese;

Merr vendime dhe nénshkruan marréveshje me institucione t€ arsimit t& larté vendase dhe
ndérkombétare, shogata e organizata t&€ ndryshme, né kuadér té realizimit t€ interesava
akademike pér shkémbim pérvoje dhe bashképunim né procesin mésimor-shkencor, si dhe
pér kualifikimin e punonjésve akademiké pas miratimit t& Senatit Akademik;

Né raste flagrante ose shkelje té rénda t& ligjit dhe akteve nénligjore nga njé autoritet
drejtues i njé njésie kryesore, Rektori propozon shkarkimin e tij dhe pas miratimit nga
Bordi i Administrimit e shkarkon at&:
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Cakton njérin prej zévendésve té autoritetit q& do ta z€vendésojé autoritetin drejtues t&
shkarkuar deri né emérimin e autoritetit t& ri, sipas ligjit pas miratimit nga Bordi i
Administrimit;

Organizon zgjedhjet e zakonshme dhe t& parakohshme pér Senatin Akademik;

Miraton planin kalendarik t& procesit mésimor pér ¢do vit akademik;

Ngre komisione té pérkohshme té ciléve i ngarkon detyra t€ vecanta;

Nxjerr urdhéra t€ brendshém pér veprimtariné e pérditshme t€ administratés s€
Universitetit, si dhe vendos masa disiplinore dhe administrative né pérputhje me
legjislacionin né€ fuqi dhe Statutin e UMSH;

Delegon firmén zévendésve té tij, pér kryerjen e detyrave t€ caktuara, kur € ¢gmon t&
arsyeshme;

Vendos pérjashtimin nga Universiteti té€ studentéve pér rastet e parashikuara n€ aktet
rregullative t&€ UMSH;

Jep leje pér hyrjen e forcave t& rendit né mjediset e institucionit dhe mund t€ kérkojé
prezencén e tyre né rast nevoje;

Kryen edhe detyra té tjera t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi.

Neni 17
Zévendeésrektori/ét

Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé”, ka njé ose mé shumé zévendésrektor/é t& eméruar
nga Rektori;
Zévendésrektori ushtron kéto detyra:

a. Zévendéson Rektorin né raste t& mungesés se tij me autorizimin e kétij
té fundit;

b. Organizon dhe kontrollon punén mésimore — formuese - shkencore né
gjith€ Universitetin.

c. Ndjek hartimin dhe zbatimin e planeve e t&€ programeve mésimore né
fakultete dhe né€ departamente;

d. Ndjek dhe kontrollon ecuriné e zhvillimit t¢ punés shkencore né
qendrat e kérkimit;

e. Organizon dhe kontrollon punén pér specializimin afatgjaté, brenda
dhe jashté vendit, t& personelit mé&simor e shkencor t&€ Universitetit;

f.  Harton projekt-planin kalendarik t& progesit mésimor né shkallé
akademike dhe ia paraqet Rektorit pér miratim;

g. Kontrollon organizimin dhe zhvillimin e konkurseve t€ pranimit t&
studentéve t€ rinj;

h. Kontrollon dhe pérgjithéson pérvojén e takulteteve dhe t& njésive bazé
mésimore té Universitetit né progesin mésimor - edukativ;

i. Ndjek dhe nxit bashképunimin shkencor t& njésive t€ Universitetit me
institucione shkencore, shkolla t& tjera t& larta, firma, ndérmarrje
prodhimi, etj;

j.  Organizon kryerjen e studimeve pér zhvillimin perspektiv (€
Universitetit né fushat q& mbulon dhe ia paraget Rektorit;

k. I paraget Rektorit projektet e mundshme lidhur me punén shkencore;
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I.  Kryen detyra té tjera t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi, né kété
Statut apo akte té tjera.
3. Rektori i Universitetit ka t& drejté t’i propozojé Bordit t& Administrimit ndryshimin e
numrit t& zévendésrektoréve, duke pércaktuar edhe detyrat pérkatése.

Neni 18
Dekani

1. Dekani éshté autoriteti drejtues i njésisé kryesore, e pérfagéson até dhe vepron né€ emér dhe
pér llogari té€ saj.

2. Dekani ka kéto funksione:
a. Drejton dhe pérfaqéson Fakultetin;
b. Eshté anétar i Senatit;

c. Ushtron kontrollin e ligjshmérisé mbi veprimtariné e autoriteteve drejtuese brenda
njésisé kryesore;

d. Nénshkruan diplomat pér pérfundimin e programeve t¢ studimit, bashke me Rektorin.
Ky funksion nuk mund t& delegohet.

3. Dekani ushtron edhe kéto kompetenca:

a. I propozon Rektorit emrin e zévendésdekanit pér miratim né Bordin e Administrimit;

b. I propozon Rektorit shkarkimin e zévendésdekanit né rast shkeljesh flagrante n€ ushtrimin
e detyrés;

c. I propozon Rektorit emrin e drejtuesit t€ njésive bazé té fakultetit;

d. Eméron pérgjegjésit e grupeve mésimore (léndore dhe ndérléndore) mbi propozimin e
titullarit t& njésisé bazg;

e. Mbikéqyr mbarévajtjen e veprimtarisé mésimore dhe shkencore né njésit€ baz€, duke
koordinuar dhe bashképunuar me drejtuesit e njésive bazé;

f. Ushtron kontroll mbi sekretariné mésimore dhe mban pérgjegjési pér hedhjen e té& dhénave
té sakta né dokumentacionin bazé t& njésisé kryesore (Regjistrin themeltar; Regjistrin e
arritjeve akademike dhe Regjistrin e léshimit t& diplomave me shkrim dhe elektronik) sipas
pércaktimeve ligjore né fuqi;

g. N& bazé t& nevojave té fakultetit dhe zhvillimit té tij, i propozon Rektorit vendet vakante
dhe ndryshimet né numrin dhe pozicionet e burimeve njerézore té fakultetit, pér pérgatitjen
e progesit té rekrutimit;

h. [ propozon Rektorit, pér ¢do vit akademik, listén e studentéve pér t'u miratuar si t&
regjistruar, pér vazhdimin e studimeve né programet q¢ mbulon fakulteti;

i. [ propozon Rektorit pérjashtimin e studentéve, pér rastet e parashikuara né Rregulloren e
Fakultetit;

j. [ paraqet rektoratit, pér ¢do vit, raportin pér aktivitetin mésimor, shkencor dhe financiar t&
fakultetit, pas diskutimit dhe miratimit paraprak né dekanat;

k. Miraton rregulloret e brendshme té njésive né pérbérje té fakultetit;

12



. Miraton kryetarét dhe anétarét e komisioneve t& provimeve, t€ pranimeve, t& provimeve té
formimit dhe t& mbrojtjes sé diplomave, tezat ¢ provimeve t€ pranimit, t& provimeve t€
formimit dhe temat e projekt — diplomave, projektet dhe planet e kérkimit t& punonjésve
shkencoré t& gendrés pérkatése t& kérkimit ose té njésive bazé t& mésim — kérkimit, pas
shqyrtimit né dekanat, me propozim t& titullarit t& njésis€ bazg;

m. Shpall rezultatet e konkurseve t& pranimit;

Dekani né ushtrim t& kompetencave, shprehet me urdhéra dhe udhézime;

o. Né raste flagrante ose shkelje té rénda té ligjit dhe akteve nénligjore nga titullari i nj€ njésie
baz&, i propozon Rektorit shkarkimin e tij. Rektori shprehet brenda njé muaji.

p. Dekani cakton njérin prej pérgjegjésve t€ grupeve kérkimore, shkencore, mésimore
(léndore ose ndérléndore), né varési t& njésisé ku ka ndodhur shkelja, qé ta z&€vendésojé
autoritetin drejtues t& pezulluar deri né emérimin e autoritetit té ri.

4. Dekani né ushtrim t& kompetencave te tij shprehet me urdhéra dhe udhézime.

2

Neni 19
Zévendésdekani

1. Zsvendésdekani emérohet dhe shkarkohet nga Rektori, pas miratimit nga Bordi i Administrimit.
2. Zévendésdekani duhet t& jeté lektor i njé lénde dhe né marrédhénie pune né fakultetin pérkatés,
si dhe té keté kryer té paktén studimet né nivelin “Master”.

3. Zsvendésdekani zévendéson dekanin, né rastet kur ky mungon, ose né raste (€ tjera t€
pércaktuara né legjislacionin né€ fugqi.

4. Zévendésdekani ushtron kompetencat ¢ i delegohen me vendim t& Dekanatit.

Neni 20

Pérgjegjési i Departamentit

1. Pérgjegjési i Departamentit (Drejtuesi i njésis€ baz€) &shté autoriteti drejtues né njé njési baze,
ndér njésité kryesore t& Universitetit.

2. Pérgjegjési i Departamentit ka kéto funksione dhe kompetenca:

a. Drejton dhe pérfaqéson njésiné baze;

b. Drejton e kontrollon punén mésimore e shkencore né njésin€ bazg;

c. Evidenton pér cdo semestér dhe vit akademik, né baz€ t€ kritereve ligjore, nevojat pér staf
akademik me kohé & ploté dhe t& pjesshme dhe ia parashtron kéto nevoja dekanit pérkatés
dhe Rektorit pér té parashikuar rekrutimet e stafit akademik;

d. Pérzgjedh né bashképunim me Dekanin, né komisionin pérkatés té rekrutimit, pérmes njé
procesi t& hapur dhe transparent, kandidaturat pér staf me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme né procesin mesimor;

e. Merr masa organizative dhe monitoruese pér zhvillimin normal t& procesit mé&simor dhe
kérkimor nga punonjésit e njésisé bazé q€ ai drejton;

f. I propozon dekanit anétarét ¢ komisioneve t&€ provimit t& formimit dhe t& mbrojtjes sé
diplomave pér programet qé mbulon njésia bazé e drejtuar prej tij;
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g. Nxit dhe motivon punonjésit né realizimin efikas t€ detyrave si n¢ procesin mésimor, ashtu
edhe né até kérkimor - shkencor;

h. Propozon né Dekanat rishikime dhe pérmirésime t€ programeve t€ studimit, t& kurrikulave
né bazé té nevojave dhe treguesve akademiké;

i. Propozon né Dekanat hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve t€ studimit;

j. I propozon dekanit pérkatés procesin e zhvillimit t€ praktikave profesionale né shoqéri
tregtare ose/dhe né institucione t€ tjera;

k. Ipropozon dekanit kriteret pér regjistrimin e studentéve, ndérsa ky i fundit i pércjell ato né
Senat p€r miratim;

l. Kryen detyra té tjera t& pércaktuara né legjislacionin n€ fuqi, n€ Statut apo akte t& tjera.

Neni 21
Késhilli i Etikés i UMSH

. UMSH ka né pérbérje té& strukturés sé tij Késhillin e Etikés.

[\S)

Késhilli i Etikés éshté organ kolegjial késhillimor prané UMSH dhe ka si objekt t& veprimtarisé
sé tij t& shqyrtojé ¢éshtje q& lidhen me etikén né veprimtaring e procesit mésimor dhe atij
kérkimor, si dhe né veprimtarité e tjera institucionale.

(OS]

Késhilli i etikés pérbéhet nga 3 anétar te pérzgjedhur nga personeli akademik me kohé té ploté
dhe drejtohet nga njéri prej Zv. Rektoréve. Anétarét e Késhillit & Etikés emérohen dhe
shkarkohen nga Rektori, pér njé periudhé 4 vjecare dhe duhet t& pérfaqésojné né ményré t&
balancuar njésité kryesore t€ institucionit.

4. Késhilli i Etikés merr vendime me shumicé té thjeshté dhe ka t& drejté t'i propozojé Rektorit
masa me karakter disiplinor dhe administrativ.

Neni 22
Komisionet e pérhershme

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ka né pérbérje t& strukturés sé tij komisionet e pérhershme t&
cilat funksionojné si organe kolegjiale dhe trajtojné ¢éshtje t& kualifikimit shkencor dhe
promovimit akademik.

Komisione t& pérhershme prané Universitetit Mesdhetar t¢ Shqipérise jané organe kolegjiale té
cilat kryejné funksione né fushén e kualifikimit shkencor, promovimit akademik, garantimit t&
standardeve té cilésisé t& institucionit dhe programeve t€ studimit, si dhe mbarévajtien e
veprimtarisé sé tij dhe marrédhéniet me studentét, né pérputhje me misionin dhe politikat e
institucionit.

Komisionet e pérhershme t& Universitetit Mesdhetar t€ Shqipérise jane si vijon:
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Komisioni i Pérhershem i institucionit pér kualifikimin, dhénien e gradave shkencore si dhe
promovimin akademik. Ky komision pérbéhet nga pesé anétaré, t& cilét emerohen nga radhet e
Asamblesé sé Personelit akademik ose nga jashté institucionit pér njé mandat dy vjegar me t&
drejté riemerimi nga Senati Akademik me propozim t€ Rektorit. Anétarét e komisionit t&
pérhershem mbajné titullin “Profesor” ose “Profesor i asociuar”.

Komisioni i Pérhershém prané njésisé kryesore perbéhet nga pesé anetaré ku katér prej tyre
emerohen nga radhét e Asamblesé sé Personelit Akademik ose nga jashté institucionit pér njé
mandat dy vjecar me t& drejté riemerimi nga Senati Akademik me propozim t& Rektorit dhe
mbajné titullin “Profesor” ose “Profesor i asociuar”. Anétari i pesté perzgjidhet nga radhét e
studentéve. Funksioni i kétij komisioni &shté pér mbarévajtjen e veprimtarisé s¢ njésisé kryesore,
programeve té studimit, garantimit t& cilésisé dhe marrédhenieve me studentet.

Neni 23
Administratori i Universitetit

1. Administratori i Universitetit &shté autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés pér
miréfunksionimin financiar dhe administrativ t& Universitetit, ai éshté p&rfaqésues ligjor i tij pér
kéto ¢éshtje.

2. Administratori i Universitetit emérohet dhe shkarkohet nga Bordi i Administrimit.
Administratori duhet t& keté arsim té larté, s&€ paku né nivelin “Master i shkencave™ né fushén e
drejtésisé ose ekonomisé dhe pérvojé pune sé paku 7 (shtat€) vjecare né kéto fusha.

3. Ai ka kéto kompetenca:
a. Harton projektbuxhetin vjetor dhe até afatmesém mbi bazén e propozimeve t€ njésive
kryesore dhe té& njésive baz&, mbéshtetur né Planin Strategjik t& Zhvillimit t& [nstitucionit;
b. Propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare dhe materiale, t& cilat ia paraqet
pér miratim Bordit t& Administrimit dhe mbikqyr shpérndarjen e zbatimin e tyre;
c. Ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor t& institucionit n€ strukturat e varésisé sé
tij;
d. Zbaton té gjitha vendimet e Bordit t& Administrimit dhe t& Senatit Akademik, me karakter
financiar dhe administrativ;
e. [ paraget Bordit t¢ Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi veprimtaring
financiare t& [nstitucionit, né pérfundim t& ¢do viti akademik;
f. Bashképunon me strukturat dhe autoritetet e tjera té Institucionit p& céshtje té administrimit
t€ pérditshém;
Eméron dhe shkarkon administratorét e fakulteteve dhe gjithé personelin administrativ t€
institucionit;
h. Plotéson kérkesat e Rektorit, me qéllim pérmbushjen e nevojave akademike, administrative
dhe financiare;
i. Drejton veprimtariné e administratés;
j. Drejton procedurat e marrjes né puné dhe vlerésimin e performancés sé punonjésve té
administratés;
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Nénshkruan kontratat individuale t& punés me punonjésit e administratés;

Pérfaqéson ose bashképérfagéson institucionin né t€ gjitha progeset gjyqésore apo
zgjidhjen e mosmarréveshjeve me palét e treta, persona fiziké ose juridiké;

Eshté anétar i Rektoratit;

Administratori kryen detyra té tjera t& pércaktuara né legjislacionin n€ fuqi, né két¢ Statut
apo né aktet nénligjore.

Neni 24

Administratori i njésisé kryesore

|. Administratori i njésisé kryesore &shté pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar dhe
administrativ té tij.
2. Funksionet kryesore t& administratorit t& njésisé kryesore jané:

a.
b.

i

Organizon administrimin e veprimtarive t& pérditshme t& njésis€ kryesore;

Plotéson kérkesat e dekanit brenda buxhetit t& miratuar, me géllim pérmbushjen e nevojave
akademike, administrative dhe financiare n€ nivel njésie kryesore;

Bashképunon me autoritete € tjera né strukturat e njésisé kryesore, pér ¢€shtje themelore
té administrimit t& tij;

Ndjek dhe zbaton vendime, urdhéra dhe udhézime té administratorit € institucionit dhe
organeve mé t& larta drejtuese, qé i drejtohen atij, t& pércaktuara né legjislacionin né€ fuqi,
né Statut apo akte té tjera;

Propozon dhe jep mendime prané administratorit t& institucionit mbi ¢€shtje administrative
dhe financiare t&€ njésisé kryesore;

Kryen funksione té tjera, t& parashikuara né Rregulloren e njésis€ kryesore.

3. Administratori i njésisé kryesore, i raporton administratorit t& Universitetit pér céshtjet
administrative dhe financiare, si dhe informon dekanin mbi ¢éshtje t&¢ mbéshtetjes sé procesit
mésimor dhe atij kérkimor.

KREU IV
NJESITE NDIHMESE TE UMSH

Neni 25

UMSH zhvillon veprimtari mésimore, kérkimore dhe t& shérbimit, t€ cilat i realizon edhe me
ndihmén e njésive ndihmése ku pérfshihen:

OO\]_O\UI-J}-_L;J[\)—‘

Sekretaria Mésimore

Qendra Kérkimore Shkencore / Projektet

Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe e Zhvillimit t€ Kurrikulave
Zyra e Shérbimit Juridik

Zyra e Auditimit t&€ Brendshém

Zyra e Protokoll Arkivés

Biblioteka

Zyra e Financés
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9. Zyrae Marrédhénieve me Jashté

10. Zyra e Burimeve Njerézore

11. Laboratorét e Teknologjisé sé Informacionit dhe Gjuhéve t¢ Huaja
12. ZyraIT

13. Zyra e Késhillimit t& Studentéve dhe e Karrierés

Neni 26
Sekretaria Mésimore

Sekretaria Mésimore e UMSH é&shté strukturé e pérbéré nga: Sekretaria e Pranimeve, Sekretaria
Mésimore e Fakultetit t&¢ Shkencave Ekonomike, Sekretaria Mésimore e Fakultetit t& Shkencave
Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare dhe Sekretaria Mésimore e Fakultetit t& Shkencave
Psikologjike, Sociale dhe Politike.

1. Sekretaria Mésimore e UMSH

Sekretaria Mésimore &shté njési ndihmése né varési t&¢ Administratorit t& UMSH, drejtohet nga
Kryesekretari dhe mban pérgjegjési pér organizimin e funksioneve brenda sekretarisé. Organizon
dhe realizon shérbimin pér studentét dhe pedagogét né pérputhje me udhézimet g€ rrjedhin nga
kjo rregullore dhe harton raportet pér Administratorin e Universitetit dhe pér Rektorin.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Kryesekretarit:
a. Mbikqyr regjistrimin paraprak t& studentéve n& degét pérkatése, sipas legjislacionit n€ fuqi;

b. Eshté pérgjegjés pér ndjekjen e procesit t& matrikullimit pér t€ gjithé studentét e regjistruar
né UMSH;

c. DPérgatit hartimin e listave t& notave, t€ suplementit t& diplomave dhe l&shimit t&€ diplomave;
d. Ndjek realizimin e detyrave p€rkatése nga sekretarité e takulteteve;

e. Publikon, afishon dhe njofton programet e studimit t€ miratuara nga Senati Akademik té&
véna né dispozicion nga njésia kryesore;

f. Ndjek dhe monitoron procesin e informimit t& studentéve, pajisjen e tyre me vértetime t&
ndryshme lidhur me statusin dhe ecuring e tyre né procesin mésimor;

Publikon, afishon dhe njofton orarin mésimor dhe até t€ provimeve, pér t&€ gjithé
universitetin, pasi kéto orare kané ardhur t€ pérpiluara nga Dekanatet pérkatése;

as

h. Pé&roatit t& ojithé dokumentacionin e nevojshém pér organizimin e provimeve né bazé té
= o
procedurave t€ caktuara;

i. Firmos procesverbalet me listat ¢ notave pérfundimtare (€ studentéve pér t& gjitha
programet e studimit dhe ia dérgon pér firmé dhe Dekanit t& Fakultetit pérkatés;
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j. Monitoron databazén elektronike qéndrore t¢ UMSH, dhe mban pérgjegjésin€ pér hedhjen
e t& dhénave né Regjistrin themeltar, Regjistrin e arritjeve akademike dhe Regjistrin e
léshimit t& diplomave nga ana e Sekretarive t&€ njésive kryesore;

k. Merr masat e duhura pér ruajtjen dhe mbrojtjen e dokumentacionit sipas legjislacionit né
fuqi;

l. Pérpilon statistika dhe t& dhéna rreth studentéve né bashképunim me Sekretarité e
Fakulteteve, kur kérkohet nga organet drejtuese;

m. Harton informacion me shkrim pér institucione t& interesuara jasht€¢ UMSH, kur njé gjé e
tille kérkohet prej tyre dhe gjithnjé né pérputhje me dispozitat né fuqi pér mbrojtjen e t&
dhénave personale;

n. Koordinon punén me njésité kryesore dhe ato bazé, Zyrén e Késhillimit t&¢ Studentéve dhe
Karrierés, Késhillin e Studentéve, né ményré qé t&¢ ndihmojné studentét né€ procesin
mésimor;

0. Pajis Sekretarité e Fakulteteve me kopje t& legjislacionit e urdhrave n€ fuqi t€ ardhur nga
Ministria pérgjegjése pér arsimin, nga Rektori dhe organet drejtuese;

(N

. Sekretaria e Pranimeve

Sekretaria e Pranimeve &shté strukturé e cila pérfshihet né Sekretariné Mésimore t€
UMSH. Kjo njési ndjek dhe udhézon mbi procedurat ¢ pranimit dhe t€ regjistrimit prané
UMSH né ciklin e paré, té dyté dhe té treté t& studimeve.

Sekretaria e Pranimeve ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a. Udhézon kandidatét pér studenté mbi programet e studimit dhe kriteret pérkatése pér t&
gjitha ciklet e studimeve.

b. Udhézon studentét mbi dokumentacionin e nevojshém pér t& ndjekur programet e studimit
prané UMSH.

c. Publikon listat e studentéve qé rezultojné fitues né listat paraprake té€ shpallura nga njésia
pérgjegjése pér hartimin e tyre né programet e studimit dhe ia pércjell sekretarive
pérkatése.

d. Angazhohet pér rregullimin, monitorimin dhe arkivimin e ¢do regjistrimi, informacioni,
dokumenti ose transkripti, lidhur me studentét.

e. Siguron pérfshirjen e formularéve dhe t& dokumenteve né sistemin e menaxhimit t&
informacionit dhe pérditésimin e tyre nése éshté e nevojshme, sipas akteve ligjore q&
rregullojné procesin né vitin pérkatés akademik.

f. N& bashképunim me njésité e tjera koordinatorét ¢ Fakulteteve, Zyrén e Késhillimit
Studentéve dhe té Karrierés dhe Késhillin Studentor, kontribuon né menaxhimin e
marrédhénieve me studentét.

3. Sekretarité Mésimore té Fakulteteve
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Sekretaria mésimore e ¢do fakulteti varet nga Drejtuesi i Njésisé Kryesore pérkatése dhe

Kryesekretari.

Sekretaria Mésimore e Fakultetit ndjek plotésimin dhe mbajtjen korrekte t&¢ dokumentacionit n&

bashképunim me Sekretarin€ e Pranimeve.

Sekretaria Mésimore e Fakultetit ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a. Regjistron studentét né degét pérkat€se. Merr masa pér t& administruar dosjen e studentit

dhe pér hedhjen e t& dhénave né regjistrin baz€ né bashképunim me Sekretarin€ e
Pranimeve;

b. Realizon proceduren e organizimit t& provimeve qé nga pérgatitja ¢ listes s€ provimeve
deri tek procesverbalet pérfundimtare t€ notave;

c. Publikon datat e provimeve sipas grafikut t& dérguar nga Dekanati;

d. Hedh n& regjistrin themeltar dhe até elektronik t& fakultetit notat e studentéve pasi ka
mbaruar cdo sezon provimesh pas verifikimit t& tyre nga Sekretaria Mésimore;

e. Raporton dhe informon né Dekanat dhe sekretariné mésimore né lidhje me procesin
mésimor dhe provimet, sipas kompetencave té secilés prej njésive;

f  Shkruan diplomat, léshon vértetimet e notave dhe suplementin e diplomés, duke ja
dorézuar pér verifikim dhe procedura t& métejshme Sekretaris€ Mésimore;

aaQ

Pérgatit informacion pér studentét brenda fakultetit, kur njé gjé e tillé kérkohet prej tyre;

h. Pérgatit pér studentét vértetime notash dhe vértetime t&€ ndryshme sipas kérkesés s& tyre
pas miratimit nga Administratori i Universitetit;

i. Mban pérgjegjési pér hedhjen e t& dhénave t€ sakta né dokumentacionin bazé t& njésisé
kryesore (Regjistrin themeltar; Regjistrin e arritjeve akademike dhe Regjistrin e léshimit
t& diplomave me shkrim dhe elektronik) sipas pércaktimeve ligjore né fuqi;

j. Merr masat e duhura pér ruajtjen dhe mbrojtjen e dokumentacionit bazé t& njésis€ kryesore
(Regjistrin themeltar; Regjistrin e arritjeve akademike dhe Regjistrin e l€shimit t&
diplomave me shkrim dhe elektronik) sipas pércaktimeve ligjore né fuqi;

k. Arkivon t& gjithé dokumentacionin kur mbajtja e tij nuk &sht€¢ mé e nevojshme.

4. Ményra e organizimit dhe funksionimit t& Sekretaris¢ Mésimore jané parashikuar edhe né
Rregulloren e késaj njésie.

Neni 27

Qendra Kérkimore Shkencore / Projektet

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ka né pérbérjen e njésive kryesore qéndrat e kérkimit shkencor,
t¢ cilat kryejné veprimtari kérkimore shkencore dhe zhvillimi nén udh&heqjen e drejtuesit t&
kérkimit shkencor. Kéto gendra zhvillojné dhe zbatojné programet e studimit t€ ciklit t& dyté dhe
t& treté, duke harmonizuar veprimtariné e tyre me departamentet pérkatése sipas fushave té
kérkimit.
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Njésité kryesore pérbérése t&€ Universitetit Mesdhetar t& Shqipérisé pér interesa t€ pérbashkéta
studimore, kérkimore dhe zhvillimore, mund té krijojn€ Qendra studimore ndérdisiplinore.

Ményra e organizimit dhe funksionimit t& qendrave kerkimore shkencore pércaktohen né kéte
statut dhe né aktet e tjera t& Universitetit Mesdhetar t&€ Shqipéris€.

Neni 28
Njésia e Sigurimit t¢é Brendshém t€ Cilésis¢ dhe Zhvillimit té Kurrikulave

1. Standardet pér sigurimin e cilésisé t€ institucionit hartohen né pérputhje me Manualin e
Sigurimit t& Brendshém dhe Kodin e Cilésisé sé Arsimit t& Larté. Manuali i Sigurimit t&
Brendshém miratohet nga Senati Akademik.

2. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&€ Cilésisé dhe Zhvillimit t&¢ Kurrikulave &shté strukturé
ndihmése né UMSH né funksion t& zbatimit t& politikave dhe procedurave pér sigurimin €
brendshém té cilésisé dhe varet nga Rektori i UMSH.

3. Kjo strukturé éshté e pérbéré nga 9 anétaré, (€ cilét jané pérfagésues nga secila prej njésive
kryesore t& Universitetit. Rektori i UMSH eméron dhe shkarkon drejtuesin e njésisé s& sigurimit
t& brendshém té cilésisé dhe zhvillimit t& kurrikulave.

4. Njésia e sigurimit t& brendshém t€ cilésisé dhe zhvillimit t& kurrikulave (referuar mé poshté si
NJSBCZHK) né funksion t& ushtrimit t& kompetencave t€ saj, né bashképunim me njésité kryesore
ngre grupe pune té cilat verifikojné veprimtariné mésimore, mésimdhénien, mésimnxénien.

5. NJSBCZHK vleréson dhe raporton periodikisht prané Rektorit dhe Zyrés s& Burimeve
Njerézore, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore té institucionit n€ aspektin
e pérmirésimit t& vazhdueshém té cilésisg.

6. Ményra e organizimit dhe funksionimit si dhe detyrat dhe kompetencat e NJSBCZHK jané
parashikuar edhe né Rregulloren e késaj njésie.

Neni 29
Zyra e Protokoll Arkivés

1. Zyra e Protokollit dhe Arkivés organizohet dhe kryen aktivitetin sipas pércaktimeve t& ligjit n&
fuqi “Pér Arkivat dhe normat tekniko-profesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor né
RSh”, Ligjit “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart€ né
Republikén e Shqipérisé” dhe akteve nénligjore né zbatim té tij dhe Statutit te UMSH.

2. Zyra e Protokoll Arkivés ka pér detyré grumbullimin dhe ruajtjen me afate t& pérhershme dhe
t& pérkohshme t& dokumenteve t&¢ UMSH. Kjo zyré ka varési nga Administratori i UMSH.

3. Ményra e organizimit dhe funksionimit t& Zyrés s& Protokoll Arkivés parashikohen né
rregulloren pérkatése.
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Neni 30
Biblioteka

1. Biblioteka e UMSH &shté njési ndihmése e institucionit. Kjo struktur€ ofron shérbime pér té
mbéshtetur punén kérkimore shkencore pér stafin akademik dhe studentét, népé&rmjet
bashképunimeve me institucione, organizata dhe biblioteka t& ndryshme.

2. Biblioteka siguron ruajtjen, mirémbajtjen, pérdorimin e literaturés dhe fondit t&€ punimeve
shkencore t& institucionit né plotésim t& nevojave t& personelit akademik, studentéve dhe t& gjithé
té€ interesuarve.

3. Biblioteka e UMSH ofron akses né pérdorimin e bibliotekés online pér studentét dhe stafin
akademik t& institucionit, pér sa kohé ata e kan€ k&t status.

4. Kjo zyré ka varési nga Administratori i UMSH.

Neni 31
Zyra e Financé Kontabilitetit

l. Zyra e Financé Kontabilitetit éshté¢ pérgjegjése pér menaxhimin financiar dhe zbatimin e
politikés financiare te institucionit. Ajo ndjek zbatimin e t& gjithé¢ procedurave financiare pér
realizimin e t& ardhurave, kryerjen e investimeve, shpenzimeve, pagesave, mbajtjen e
" dokumentacionit kontabél dhe hartimin e pasqyrave financiare vjetore t&¢ UMSH, sipas standarteve
kombétare dhe ndérkombétare t& kontabilitetit.

2. Zyra e Financé Kontabilitetit kryen kéto detyra:
a. Eshté pérgjegjése pér mirépérdorimin e burimeve financiare né ményré té vazhdueshme;

b. Mban dokumentacionin e ploté dhe t& sakté té té ardhurave dhe € shpenzimeve, sipas llojit
t& shérbimit, ose sipas elementeve t& shpenzimeve;

c. harton pasqyra pérmbledhése dhe raporte mujore dhe/ose periodike t€ treguesve t€
ndryshém;

d. Kryen t& gjitha veprimet financiare pér pagesat e (€ gjithé personelit akademik t&
brendshém ose t& jashtém, t& personelit ndihmés dhe atij administrativ;

e. Harton pasqyrat financiare per vitin financiar dhe i dérgon ato per miratim né mbledhjen e
Bordit t& Administrimit;

f. Mban dhe organizon kontabilitetin dhe dokumentet financiare si dhe raporton prané
organeve fiskale né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;

uc

Koordinon veprimtariné e késaj zyre me kérkesat ¢ sjella nga Administratorét e njésive
kryesore;
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h. Paraqget pér miratim te Administratori projektbuxhetin, para miratimit te tij pérfundimtar
nga Bordji;

i. Evidenton dhe rakordon lévizjen e mallrave dhe inventaréve né universitet dhe organizon
shpérndarjen e tyre né bashkérendim me administratorét e njésive kryesore. Pér kéto
veprime mban dokumentacionin e plotg;

j. Nxjerr t& gjitha t& dhénat q& u duhen titullaréve t& institucionit pér raportime dhe studime
t& ndryshme dhe mbi bazén e t& dhénave q& disponon bén studime dhe propozime pér
pérmirésimin e strukturave financiare dhe metodave t€ punés.

Neni 32
Auditimi i Brendshém

Kontrolli dhe auditimi i brendshém né UMSH realizohet nga njésia e auditimit t&€ brendshém i
institucionit. Auditi i brendshém emérohet nga Bordi i Administrimit dhe raporton pran€ tij, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 33
Zyra e Shérbimit Juridik

Zyra e shérbimit juridik &shté njési ndihmése né UMSH e cila ofron asistencé juridike pér nevoja
institucionale. Kjo zyré ka varési nga Administratori i UMSH.

Neni 34
Zyra e Marrédhénieve me Jashté

1. Zyra e Marrédhénieve me Jashté &shté njé njési e ngritur brenda UMSH me géllim realizimin e
bashképunimeve né nivel kombétar, rajonal dhe ndérkombétar. Kjo njési &sht€ né funksion t&
bashképunimit té institucionit me partneré né sferén e arsimit t& lart€, shoqérisé civile, sipérmarrjes
si edhe politikébérjes, né kuadér t& zhvillimit t& fushave me interes t€ pérbashkét pér zhvillimin e
métejshém t€ arsimit dhe kérkimit shkencor.

2. Zyra e Marrédhénieve me Jashté ka kéto detyra:

a. Pérgatit infrastrukturén e dokumentuar pér realizimin e bashképunimit me institucionet
brenda dhe jashté vendit;

b. Informon Rektorin pér mundésité dhe kérkesat pér bashképunim universitar brenda dhe
jashté vendit dhe pérgatit dokumentacionin e nevojshém pér nénshkrimin e marréveshjeve
nd€runiversitare;

c. Ndjek proceset e projekteve kombétare dhe ndérkombétare ku merr pjes€¢ UMSH, ecuring
e tyre dhe ndihmon né realizimin e procesit t& shkémbimit t& studentéve dhe stafit;
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d. Asiston né realizimin e té€ gjithé veprimtarisé ndérkombétare t€ pérfaqésuesve té
institucionit né konferenca t€ ndryshme, simpoziume, seminare, etj., si dhe mundéson
realizimin e vizitave pér delegacionet e ftuara duke vepruar me t& gjitha mjetet € duhura
pér realizimin e késaj detyre.

3. Zyra e Marrédhénieve me Jashté varet nga Rektori.

Neni 35
Laboratorét

1. Laboratorét e teknologjisé sé informacionit, t& gjuhéve t& huaja, klinika ligjore dhe ¢do laborator
tietér qé krijohet, jané njési ndihmése né funksion t€ veprimtaris¢ mésimore dhe kérkimore e
shkencore té studentéve dhe stafit akademik prané UMSH. Laboratorét jané t€ pajisur me
teknologjiné dhe mjete didaktike t& nevojshme pér zhvillimin e punés mésimore dhe laboratorike
sipas kérkesave té programeve t& studimit.

2. Stafi akademik dhe studentét kané akses né laboratoré, kané t& drejtén ti pérdorin ata né funksion
t&¢ mésimdhénies dhe mesimnxénies sipas standarteve t& cilésisé né arsimin e lart€ dhe né
mbéshtetje té zhvillimit bashkékohor né fushat pérkatése.

3. Té gjithé pérdoruesit kané detyrimin t& pérdorin me kujdes dhe t&¢ mirémbajné pajisjet dhe
sistemet e instaluara né laboratoré. Personeli i UMSH i ngarkuar pér mbarévajtjen e punés né
laborator mbikqyr pérdorimin e kétyre laboratoréve.

4. Kéto njési varen nga Rektori.

Neni 36
Zyra IT
1.Zyra e Teknologjisé sé [nformacionit éshté pérgjegjése per:
a) Menaxhimin e sistemit té pérgjithshém elektronik t&€ UMSH;

b) Mirémbajtjen dhe funksionimin e té gjithé sistemit dhe pajisjeve kompjuterike t&€ vendosura
né laboratorét, zyrat dhe mjediset e tjera t€ institucionit;

c) Asistencén pér pajisjet elektronike dhe shérbimit t& internetit me tregues optimale;

d) Asistencén pér ruajtjen e arkivés elektronike t& gjithé sistemit kompjuterik t&¢ UMSH né&
ményré té vazhdueshme dhe pa ndérprerje.

2.Kjo zyré varet nga Administratori.
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Neni 37
Zyra e Késhillimit té Studentéve dhe Karrierés

1. Zyra e Késhillimit té Studentéve dhe Karrier€s €shté njé€ strukture qé& funksionon prané UMSH,
e cila drejton dhe mbéshtet studentét gjaté procesit t&€ formimit universitar t€ tyre, si dhe orienton
dhe késhillon ata mbi kérkesat e tregut t&€ punés dhe mundésité e zgjedhjeve.

Zyra e Késhillimit t& Studentéve dhe Karrierés ndihmon né ofrimin e mundésive qé studentét, gjaté
kohés sé studimeve, t&€ mund té ndértojné rrugén pér t’u integruar lehtésisht né tregun e punés. Kjo
zyré pérbéhet nga personel akademik, studenté dhe palé t€ tjera.

2. N& funksion té realizimit t& funksioneve t€ saj, kjo zyré:

a. Mbéshtet Késhillin Studentor, i cili eshte njé organizém i pavarur né UMSH q€ pérfaqéson
dhe mbron interesat e studenteve;

b. Organizon sistemin e tutorazhit né UMSH, i ngarkuar me ofrimin e asistencés pér studentét
lidhur me procesin mésimor, formimin akademik, zhvillimin e karrierés dhe t€ tjera n€ raport
me Universitetin.

3. Zyra e Késhillimit té Studentéve dhe Karrierés, pérveg sa mé sipér realizon dhe kéto funksione:
a. Jep informacion pér programet dhe kurrikulat e studimeve, qé ofron UMSH;

b. Mban t& dhénat pér punésimin e té diplomuarve dhe ndjek procesin e integrimit t& t&
diplomuarve né& tregun e punés;

c. Informon studentét e ardhshém (maturantét aplikant€) pér programet e studimeve qé ofron
UMSH dhe kérkesat, politikat dhe standartet e pranimit;

d. Kée&shillimin e studentéve t&¢ UMSH qé diplomohen né ciklin e paré pér mundésité e
studimeve né nivelin e dyté, né UMSH ose universitete t€ tjera, t&€ vendit dhe t€ huaja;

e. Késhillimin e studentéve t&¢ UMSH pér mundgsité€ e punésimit né tregun e brendshém té
punés, né sektorin publik dhe privat, si edhe mundésité e punésimit né tregjet rajonale dhe
mé gjeré.

i~

. Kjo zyré varet nga Rektori.
Neni 38
Zyra e Burimeve Njerézore

l. Zyra e Burimeve Njerézore organizon. ndjek dhe mbikéqyr procedurat e punésimit té
personelit té€ ri dhe promovimit t& personelit etektiv, né zbatim t&€ akteve ligjore e nénligjore
né fuqi, si dhe akteve t& brendshme institucionale.

S

Zyra e Burimeve Njerézore ka kéto detyra:
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aga

L.

Realizon plotésimin e vendeve vakante t& punés népermjet procedurave t& konkurseve pér
marrjen né puné té personelit akademik né p&rputhje me Ligjin e Arsimit t& Lart€ dhe me
Statutin e UMSH;

Pérpunon kérkesat specifike dhe kriteret pér pérzgjedhjen e kandidaturave pér personel
arsimor dhe administrativ né varési t& nevojave institucionale dhe kérkesave nga njésité
bazé dhe kryesore;

Dérgon pér shqyrtim prané Komisionit t€ ngritur nga Rektori kandidaturat pérkatése né
lidhje me vendet vakante;

Organizon pérgatitjen/kualifikimin e personelit t& ri akademik pér mésimdhénie népérmjet
trajnimeve né fushén pedagogjike;

Evidenton realizimin e planeve t& punés mésimore dhe kérkimore pér personelin akademik
dhe vlerésimin e tyre t& hartuara nga drejtuesit e njésive bazé dhe kryesore t€ depozituara
prané Zyrés sé Burimeve Njerézore pér ¢do vit akademik;

Evidenton realizimin e planeve t& punés pér personelin administrativ dhe vlerésimin e tyre
nga administratori, t& depozituara prang Zyrés s¢ Burimeve Njerézore pér ¢do vit;
Kontrollon zbatimin e procedurave ligjore né realizimin e specializimeve, kualifikimeve,
studimeve pasuniversitare, t€ personelit akademik, ndihmés akademik dhe administrativ;
Ndjek dhe realizon pérmirésimin e strukturave organizative administrative dhe mésimore,
duke béré propozimet pérkatése;

Pérgatit, plotéson dhe ruan dosjet personale t€ personelit t& UMSH;

Organizon dhe ruan evidencat e vlerésimeve periodike, kryen studime dhe bén propozime
pér sigurimin e burimeve njerézore né€ institucion;

Ndjek daljet né pension t& personelit t& UMSH, mbéshtetur n€ Ligjin e Arsimit t€ Larté
dhe Ligjin Pér Sigurimet Shoqérore né RSH dhe bén veprimet pérkatése;

Ndjek zbatimin e Kodit t& Punés né¢ RSH si dhe akteve té tjera ligjore e nénligjore né fuqi.

4. Kjo zyré varet nga Rektori.

o
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KREU V
PERSONELI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV
Neni 39

Punésimi i personelit akademik

Punésimi realizohet me proceduré t& konkurimit t€ hapur duke garantuar njé& proces
transparent, t& paanshém dhe objektiv.

Personeli akademik i njésive kryesore, efektiv dhe me kontraté, angazhohet bazuar né kérkesat
specifike € njésive bazé t& tyre, n€ pérputhje me procedurén e rekrutimit.

Personeli akademik pérzgjidhet me tituj dhe grada shkencore dhe me pérvojé né fushén
akademike dhe profesionale mbéshtetur né standardet shtetérore t& cilésisé sé arsimit té larté.

Bazuar né nevojat pér realizimin e procesit mésimor, njésia kryesore angazhon né kété proces
edhe personel akademik té ftuar. [ gjith€ procesi i angazhimit t& personelit té ftuar, propozohet
nga njésia kryesore dhe i pércillet pér miratim Rektorit & UMSH nga Dekani i késaj njésie.
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Té& drejtat dhe detyrimet e pedagogut pércaktohen né Kodin e Punés t& RSH, Ligjin Pér Arsimin
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né RSH, né Statutin ¢ UMSH, si dhe né Rregulloren
Institucionale. Mbi bazén e kétij legjislacioni lidhen kontratat individuale t& punés t€ personelit
akademik efektiv né¢ UMSH.

Neni 40
Procedurat e rekrutimit dhe angazhimit

Zgjedhja e stafit t& brendshém kryhet né bazé té kritereve t&€ parashikuara né Statutin e UMSH
dhe né Rregulloret e Institucionit.

N& bazé t& nevojave specifike t& programeve t€ studimit q& mbulojng, njésité baze€ pércaktojné
kriteret pér pérzgjedhjen e kandidaturave né varési té€ programit mésimor, t& cilat i pércillen
njésisé kryesore. Kéto kritere i dérgohen Zyrés s¢ Burimeve Njerézore, pérpunohen prej saj,
miratohen nga Rektori dhe publikohen.

Rektori ngre njé komision, t& kryesuar nga Dekani i fakultetit pérkat€s pér t€ realizuar
procedurén e pérzgjedhjes, e cila kalon né dy faza:

a) Secili kandidat duhet t& paraqesé personalisht kérkesén dhe dokumentacionin
pérkatés prané Zyrés sé Burimeve Njerézore, e cila ia pércjell ato Komisionit t&
ngritur nga Rektori. Komision bén vlerésimin paraprak t& kérkesave (& paraqitura
nga kandidatét.

b) N& fazén e dyté realizohet intervistimi i kandidatéve dhe hartohet Raporti nga ana

e Komisionit i cili ja dérgon né formé propozimi pér miratim Rektorit. Punésimi i
kandidatit béhet pas shkresés sé miratimit t& Rektorit.

Kandidatét e pérzgjedhur angazhohen me kontraté me kohézgjatje t& caktuar ose t& pacaktuar,
si dhe me angazhim me kohé té ploté ose t& pjesshme. Fillimi i punésimit do t& konsiderohet

data e nénshkrimit t& kontratés sé¢ punés. Kontrata nénshkruhet nga Rektori i UMSH.

[ gjithé dokumentacioni i personelit ruhet né Zyrén e Burimeve Njerézore t&¢ UMSH.

Neni 41

Té drejtat dhe detyrimet e personelit akademik

. Personeli akademik ka kéto té drejta:

a. Té pérdoré té gjitha mundésité q& ofron UMSH né fushén e kérkimit shkencor né zbatim
té t& gjitha akteve qé rregullojné két€ proces;

b. Té& trajtohet nga té gjitha strukturat drejtuese né pérputhje me t& drejtat e sanksionuara né
Kodin e Punés dhe Ligjin pér Arsimin e Lart€;

c. Té kérkojé nga kolegét dhe studentét respektimin dhe zbatimin e t€ gjitha detyrimeve qé&
dalin gjaté realizimit t& detyrés né procesin mesimor né pérputhje me Kodin e Etikés.

. Personeli akademik ka pér detyré:
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a. Té respektojé dhe zbatoje Statutin, Rregulloren e organizimit t¢ UMSH dhe aktet e tjera
rregullative t€ institucionit;

b. T& mbarté e t& zhvillojé mé tej eksperiencé akademike dhe profesionale né pérputhje me
kriteret e angazhimit;

c. Té zhvillojé me cilési t& larté t& gjithé aktivitetin akademik q& nga mbajtja dhe realizimi i
leksioneve, drejtimin e seminareve, t& laboratoréve, ushtrimeve dhe t& praktikave
profesionale;

d. Té marré pjesé né konferenca kombétare dhe ndérkombétare dhe t& botojé né revista t€
ndryshme shkencore brenda dhe jashté vendit;

e. Té angazhojé dhe aftésojé studentét né pérgatitien e detyrave t& kursit, eseve,
pérmbledhjeve, etj., né bazé t€ specifikave t& léndéve dhe programeve.

f. T& prezantohet né t& gjitha detyrat sa mé lart si pérfaqésues i UMSH-sé.

Neni 42
Punésimi i personelit administrativ

l. Punésimi i personelit administrativ realizohet me proceduré t& konkurimit t& hapur duke
garantuar njé proces transparent, t€ paanshém dhe objektiv.

2. Nevojat pér personel administrativ pércaktohen nga Administratori i institucionit, bazuar né€
organigramén e miratuar nga Bordi i Administrimit.

3. Kriteret qé duhet t& plotésojné kandidatét pér vendet e lira té€ punés shpallen nga Administratori
pas miratimit nga Bordi i Administrimit.

4. Procedura e pérzgjedhjes sé kandidatéve realizohet nga njé komision ad hoc i ngritur me urdhér
t&¢ administratorit, né té cilin pércaktohen elementét e realizimit t& rekrutimit.

Neni 43
Té drejtat dhe detyrimet e personelit administrativ
1. Personeli administrativ ka kéto t€ drejta:

a. Té trajtohet nga t& gjitha strukturat drejtuese administrative nga té cilat ka varési, n€
pérputhje me t& drejtat e sanksionuara né Kodin ¢ Punés dhe né kontratén me institucionin.

b. Té kérkojé respektimin dhe zbatimin e t€ gjitha detyrimeve g€ dalin gjaté realizimit t€
detyrés né vendin e punés dhe té kérkojé nga kolegét dhe studentét sjellje né pérputhje me
Kodin e Etikés.

2. Personeli administrativ ka kéto detyrime:

a. Té& zbatojé Rregulloren e UMSH dhe udhézimet q¢ dalin nga varésia hierarkike;

b. T& zbatojé me pérpikméri detyrat e ngarkuara dhe t€ pérshkruara né specifikimin e vendit
t& punés dhe kontratén me institucionin;

c. T& zbatojé me korrektési disiplinén dhe etikén n€ puné;
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T& ruajé sekretin profesional, te mos japé t& dhéna lidhur me detyrén q€ kryen pa gené 1
autorizuar nga autoriteti drejtues 1 UMSH;
Té& ruajé bazén materiale ¢ ka né ngarkim. Nése vértetohet démtimi i bazés materiale nga
pakujdesia, t& zhdémtojé vlerén pérkatése.

KREU VI
ORGANIZIMI I STUDIMEVE
Neni 44

Programet e Studimit

1. UMSH ofron programe studimi t& licensuara nga organet kompetente. Programet e ofruara 1
nénshtrohen rregullisht procesit t& vlerésimit t& brendshém e t& jashtém dhe akreditimit.

2. UMSH ofron:

a.

UMSH ofron programe studimi me karakter profesional, pas arsimit t& mesém, me 60
dhe 120 kredite (ECTS) formimi, referuar nivelit 5 t& Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve. Kohézgjatja e tyre normale &shté njé dhe dy vite akademike dhe né
pérfundim léshohet respektivisht “Certifikaté Profesionale” ose “Diplomé Profesionale”
né fushén e arsimit t& kryer. Kreditet e grumbulluara gjaté studimeve profesionale t€ larta
mund t& transferohen né studimet e ciklit t& paré, qé referohet né nivelin 6 t€ Kornizés
Shqiptare té¢ Kualifikimeve, sipas kritereve t& pércaktuara nga rregulloret ¢ programeve
t& studimit t€ universitetit;

Programe studimi t& ciklit t& paré referuar nivelit 6 t&€ Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve, t& cilat organizohen me jo mé pak se 180 kredite europiane (ECTS) dhe
koh&zgjatja normale e tyre éshté tri vite akademike, né pérfundim t& té€ cilave léshohen
diploma ~“Bachelor™;

Programe studimi t& ciklit t& dyté referuar nivelit 7 t€ Kornizés Shqiptare té&
Kualifikimeve. né pérfundim té t& cilave l&shohen diploma “Master Profesional” dhe
“Master i Shkencave”, me 60 dhe 120 kredite (ECTS) formimi me kohézgjatje njé dhe
dy vite akademike;

Programe té integruara té studimeve té ciklit t&¢ dyté realizohen me 300 ECTS dhe 360
ECTS, pér njé kohézgjatje prej jo mé pak se 5 vite akademike, n& pérfundim té té& cilave
l&shohet “Diplomé e integruar e ciklit t€ dyté™.

3. Programe studimi t& ciklit t& treté, té cilat jané:

a. Programet e studimive “Master Ekzekutiv” té cilat kan€ koh&zgjatje njé ose dy vite

akademike dhe organizohen pérkatésisht me 60 ose 120 kredite. Ato pérfundojné me punim
diplome dhe né fund té tyre l&shohet diploma ~Master Ekzekutiv” né fushén pérkatése;

Programet e “Studimeve Specializuese Afatgjata™ t& cilat zgjasin jo mé pak se dy vite
akademike dhe organizohen me jo mé pak se 120 kredite. Ato pérfundojne me provim
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formimi ose me punim diplome dhe né pérfundim t& tyre léshohet “Diplomé Specializimi”
né fushén pérkatése té programit t& studimit;

c. Programet e studimeve t& doktoraturés qé zbatohen mbi plane t&€ kandidatéve pér afté€sim
t& pavarur né kérkimin shkencor né fushat e pércaktuara nga njésia bazé ose njésia kryesore
e institucionit. Studimet e doktoraturés zgjasin nga tre deri né pesé vite akademike. N&
pérfundim t& studimeve t& doktoraturés l&shohet diploma e gradés shkencore “Doktor 1
Shkencave™.

Neni 45
Programe té pérbashkéta té studimit

UMSH ofron programe studimi né bashképunim me njé ose disa institucione (€ tjera t&€ arsimit t&
lart&, brenda ose jashté vendit, né pérputhje me marréveshjet e nénshkruara dhe legjislacionin ne
fuqi. N& pérfundim t& studimeve l&shohet diplomé e pérbashkét, ose diplomé e dyfishté, ose e
shuméfishté nga institucionet pjesémarrése.

Neni 46
Programet e studimeve té formimit t&€ vazhduar

1. UMSH ofron programe studimi t& formimit t& vazhduar. Kéto programe organizohen né€pérmjet
kurseve t& kualifikimit, rikualifikimit, shkollave verore dhe veprimtarive té tjera t€ ngjashme.
[nstitucioni ofron kurse pérgatitore pér programet e studimeve q€ organizon.

2. Struktura e kétyre programeve, kohézgjatja dhe kreditet e tyre pércaktohet né ményré té€ pavarur
nga secila njési bazé pérgjegjése, né pérputhje me kuadrin ligjor pér profesionet e rregulluara,
statutin dhe rregulloret e institucionit. N& pérfundim t€ programeve t& studimeve t€ formimit t&
vazhduar, institucioni léshon certifikatat, té& cilat regjistrohen né pérputhje ligjin.

Neni 47
Format e organizimit te studimeve
1. Né UMSH programet e studimit organizohen me kohé t& ploté.

2. Programet e studimit jané t& organizuara né vite akademike. Viti akademik organizohet né
semestra.

3. Programet e studimit jané t& organizuara né module dhe kredite. Cdo vit &€shté i organizuar n&
rreth 60 ECTS.

4. Pér té realizuar programin mésimor aplikohen:
a. veprimtari né auditor, ku pérfshihen leksione, seminare, ushtrime, laboratore, gtz

b. veprimtari jashté auditorit, ku pérfshihet praktika mésimore, konsultimet dhe pérgatitja e
temave té diplomave, etj. Té& gjitha kéto veprimtari jané t& parashikuara né programin e
léndés. qé miratohet nga njésia bazg.
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5. Ngarkesa e studentit né auditor (leksione, seminare, ushtrime), realizohet duke u bazuar né
udhézimet e Ministrisé pérgjegjése pér arsimin. Ngarkesa éshté mesatarisht 22 oré mésimore né
javé nga 50 minuta.

Neni 48
Kalimi né vitin pasardhés

1. Studenti ka t& drejté t& kalojé né vitin e dyté vetém kur ai ka fituar t€ paktén 30 ECTS né vitin
e paré té studimeve. N& rast t€ kundért pérsérit vitin mésimor.

2. Studenti duhet t& fitojé té paktén 60 ECTS, respektivisht nga 30 ECTS né secilin prej dy viteve
t& méparshme, pér té kaluar ne vitin e treté t& studimeve, né programet e ciklit t€ paré.

3. Nése studenti nuk plotéson detyrimet akademike t& pércaktuara né programin e l€ndés, ai nuk
pranohet né provim. Ai &shté i detyruar t& shlyejé detyrimet pérkatése, para se t€ paragitet né
provime né sezonet pasardhése.

4. Studenti ka t& drejté t& zgjasé afatin e studimeve mbi kohén normale t& studimeve t€ degés
pérkatése deri né shlyerjen e t& gjitha detyrimeve akademike por jo mé shumé se dyfishin e
kohézgjatjes té programit t& studimit ku ai &shté regjistruar.

5. Nésé Studenti merr pjesé né projekte e programe ndérkombétare né t& cilat UMSH merr pjesé
atéheré ai ka té drejté té frekuentojé pjesérisht orét e mésimit. Atij i njihen provimet € dhéna (notat
e ECTS-ve t& fituara) jashté shtetit, mbi bazén e Sistemit t& Transferimit t¢ Krediteve dhe kur
kthehet né UMSH shlyen detyrimet pér 1éndét e tjera, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 49
Kohézgjatja, ndérprerja dhe rifillimi i studimeve

1. Kohézgjatja maksimale e studimeve né njé program studimi nuk mund t€ jet€ mé shumé se
dyfishi i kohézgjatjes normale té studimeve qé& parashikon programi, pa marré né konsideraté
periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet.

2. Studenti mund t& ndérpresé studimet dhe ti rifillojé ato, me miratimin nga Rektori i universitetit.
Studenti paraqet kérkesé prané Sekretarisé mésimore pér ndérprerjen e studimeve dhe pér rifillimin
e studimeve. Kérkesat pércillen pér miratim te Rektori, i cili merr vendim.

3. N& rastin e rifillimit t& studimeve studenti éshté i detyruar t&€ shlyejé detyrimet sipas planit
mésimor qé gjen, me gjithé ndryshimet q¢ mund t& jené béré né te.

4. Studenti, qé nuk arrin t& pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale t€ programit, ka t&
drejté t& aplikojé pér té rifilluar studimet, né t& njéjtin program studimi ose né nj& program tjetér.
Ai u nénshtrohet kritereve dhe procedurave té shpallura pér regjistrimin né programin e studimit
té institucionit. Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté periudhés s¢ méparshme té studimeve
mund té transferohen, me vendim t& njésisé bazé, sipas kritereve t&é pércaktuara né rregulloren
pérkatése.
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KREU VII
PRANIMI I STUDENTEVE

Neni 50

Pranimi i studentéve t€ rinj pér t& ndjekur studimet né¢ UMSH né ciklin e parg, t& dyté dhe t& treté
t& studimeve béhet bazuar né legjislacionin né fuqi t& pércaktuar nga Ministria pérgjegjése pér
arsimin, né Statutin e UMSH dhe né rregulloret ¢ programeve (€ studimit.

Neni 51
Kriteret e pranimit né Ciklin e Paré té studimeve

L Pér t’u pranuar né njé program studimi € ciklit t& paré kandidati duhet t& plotésojé kéto
kushte:
a. T& vértetojé me dokument zyrtar mbarimin e shkollés s€¢ mesme né Shqipéri ose jashté
vendit (ekuivalentuar sipas kritereve t&€ pércaktuara nga Ministria pérgjegjése pér arsimin);
b. Té plotésojé kriteret e pércaktuara sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe kritereve
t& vecanta t& pércaktuara nga institucioni.

2. Pérzgjedhja e kandidatéve pér pranim né ¢do fakultet behet nga njé komision i caktuar nga
Dekani, mbéshtetur né dokumentacionin e paragitur si dhe nga shqyrtimi i dosjes personale té&
kandidatit.

3. Kuotat e studentéve qé mund té regjistrohen né secilin program t€ studimeve dhe kriteret e
pérzgjedhjes propozohen nga njésité bazé dhe kryesore sipas akteve ligjore dhe administrative t&
[nstitucionit dhe miratohen nga Senati Akademik.

Neni 52
Kriteret e pranimit né Ciklin e Dyté té studimeve

1. Pér pranimin né ciklin e dyté t& studimeve “Master Profesional” dhe “Master i Shkencave”
kandidatét duhet t& kené pérfunduar studimet universitare t€ ciklit t€ paré né pérputhje me aktet
ligjore dhe Rregulloren e programit t€ studimit.

2. Pranimet né ciklin e dyté béhen né pérputhje me specifikat e programit, nevojat e tregut,
mundésité akademike dhe infrastrukturore t& institucionit. Institucioni shpall kriteret specifike t&
pranimit pér ¢do program studimi, sipas pércaktimit né rregulloret pérkatése. Kriteret e pranimit
té kandidatéve né programet e ciklit t& dyté té studimeve pércaktohen nga njésia bazé ofruese e
programit.

-

3. Kriter ligjor i pranimit n& njé program studimi t& ciklit t& dyt&€ “Master i Shkencave” éshté
njohja nga kandidati e njé prej pesé gjuhéve t€ huaja t& Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht,
gjermanisht, italisht, spanjisht, e vértetuar pérmes testeve (e njohura ndérkombétare, né pérputhje
me udhézimin pérkatés t& ministrit pérgjegjés pér arsimin, me vlerésim t& paktén né nivelin B1.
Nése individi ka fituar njé diplomé t& njé programi studimi (t€ ciklit t& par€ ose t€ dyté) t& kryer
né njé nga kéto gjuhé, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e kétij kriteri.
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4. Pérzgjedhja e kandidatéve pér pranim né ¢do fakultet b&het nga njé komision i caktuar nga
Dekani, mbéshtetur né dokumentacionin e paraqitur si dhe nga vlerésimi i dosjes personale té
kandidatit.

Neni 53
Kriteret e pranimit né Ciklin e Tret€ t€ studimeve

1. Pranimi né programet e ciklit té& treté t& studimeve &shté i mundur pér kandidatét qé kané fituar
diplomén “Master i shkencave” ose “Master i arteve” dhe plotésojné kriteret e pranimit, t&
pércaktuara né rregulloren e programit t& doktoraturés.

2. Kriteret e pranimit né programet e ciklit t€ treté pércaktohen nga njésité bazé, né pérputhje me
standardet shtetérore té cilésisé. Kéto kritere béhen publike nga Institucioni dhe i pércillen Qendrés
s& Shérbimeve Arsimore (QSHA), si dhe ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

3. Kriter ligjor pranimi né njé program studimi t& ciklit t& treté gshté njohja nga kandidati e njé
prej pesé gjuhéve t& huaja t&¢ Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht,
spanjisht, e vértetuar pérmes testeve t€ njohura ndérkombétare, né pérputhje me udhé&zimin
pérkatés té ministrit pérgjegjés pér arsimin, me vlerésim t& paktén né nivelin C1. Nése individi ka
fituar njé diplomé t& njé programi studimi t& kryer n€ njé nga kéto gjuhé, diploma e fituar shérben
si déshmi pér plotésimin e kétij kriteri.

4. Lista e t& diplomuarve né programet e ciklit t& treté pércillet nga [nstitucioni né ministriné
pérgjegjése pér t'u pasqyruar né regjistrin shtetéror t& gradave shkencore dhe titujve akademike.

Neni 34
Ndjekja e njé programi té dyté studimi

1. Studentét, qé kané pérfunduar njé program studimi, kané t& drejté t& ndjekin njé program t€ dyté
studimi t& t& njéjtit cikél. Ata duhet t& kené p&rmbushur t& gjitha detyrimet akademike pér
programin e paré t& studimeve, n€ zbatim t& legjislacionit né fuqi pér arsimin e lartg.

2. UMSH. né kéto raste, mund t& njohé kredite t& pérfituara n€ programet e para té studimit té t&
njéjtit cikél studimi, me qéllim transferimin e tyre né programin e dyté t€ studimit, né zbatim t&
legjislacionit né fuqi pér arsimin e larté.

3. Né cdo fakultet, pérzgjedhja e kandidatéve pér pranim né njé program t& dyté studimi dhe
procedura e njohjes s& krediteve béhet nga njé komision i caktuar nga Dekani, mb&shtetur né
dokumentacionin e paraqitur si dhe nga shqyrtimi i dosjes personale t& kandidatit.
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KREU VIII
STATUSI, TE DREJTAT DHE DETYRIMET E STUDENTIT
Neni 55
Statusi i Studentit

1. Regjistrimi i studentéve né UMSH bazohet né legjislacionin né fuqi, Statutin e UMSH, n& ké&t&
Rregullore, si dhe né udhézimet e nxjerra nga Rektori i Universitetit pér ¢do vit akademik.

2. Kandidati fiton statusin e studentit kur:
a. regjistrohet né Sekretariné Mésimore né pérputhje me procedurén ligjore t& regjistrimit;
b. dorézon dokumentacionin e kérkuar;
c. paguan tarifén e regjistrimit;
d. nénshkruan kontratén e studentit.

3.Statusi i studentit pérfundon me diplomimin ose me pérjashtimin e tij nga UMSH pér arsye
objektive.

Neni 56
Té drejtat e studentit
1. Me fitimin e statusit. studentét kané t& drejté:

a. Té ndjekin veprimtarité mésimore g€ zhvillohen n€ programet ¢ studimit ku ata jané
regjistruar dhe veprimtari t& tjera q€ organizon universiteti;

b. Té pérdorin infrastrukturén e vén€ né dispozicion pér procesin mésimor si dhe t&
pérfitojné nga t& gjitha shérbimet e fjera mbéshtetése;

c. Té marrin pjesé né proceset ¢ vendimmarrjes s& universitetit, né pérputhje me
legjislacionin ne fuqi;

d. Té shprehin vlerésimin e tyre pér cilésing e mésimdhénies dhe punén e personelit né
UMSH.

Neni 57

Detyrimet e studentit
Studenti éshté i detyruar:

a. T& njohé e zbatojé t& gjitha rregullat e pércaktuara nga Rregullorja e UMSH, si dhe nga
cdo akt tjetér ligjor dhe nénligjor pér arsimin e lart&;

b. Té& respektojé Kodin e Etikés t¢ UMSH.

c. Té zbatojé detyrimet né bazé t& kontratés s¢ lidhur ndérmjet tij dhe UMSH:
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d. Té ndjeké procesin mésimor sipas kritereve t€ pércaktuara né legjislacionin né fuqi dhe
aktet e UMSH;

e. Té mbajé pérgjegjési pér veprimet tij;

f. Té& mbajé pérgjegjési té ploté pér shkeljen e rregullave t€ shkoll€s; né rast se ka shkaktuar
njé dém material, detyrohet ta zhdémtojé né masén qg e gjykon Administratori;

aQ

T& paguajé rregullisht tarifén e bashkéfinancimit t€ studimeve né bazg té kontratés sé lidhur
ndérmjet tij dhe UMSH.

Neni 38
Masat disiplinore

1. Rregulla t&¢ UMSH né kuptim té& késaj rregulloreje do t& konsiderohen ato norma q& kané lidhje
me sjelljen e studentit né ambjentet e universitetit; sjelljen e studentit né oré t& mésimit dhe
provimit.

2. Shkelje e rregullave té institucionit konsiderohen t€ gjitha veprimet e kryera me dashje nga
studenti q& pérbéjné cénim t& normave etiko-morale, sidomos c&nimi i dinjitetit t& mésimdhénésit
dhe t& ¢cdo punonjési té shkollés, kopjimi né provime dhe punime kursi, falsifikimi i dokumentave,
aktet e rrugacérisé, dhénia e mités, vjedhjes etj.

3. Shkelja e rregullave t& institucionit raportohet prané Késhillit t& Etikés nga cilido person qé ¢
konstaton até.

3. Ndaj studentit q&¢ kryen veprime té tilla né bazé (& shkallés s& thyerjes sé rregullit té€ sjelljes
merren kéto masa disiplinore:

- Vérejtje me gojé&;

- Vérejtje me shkrim;

- Pérjashtim pér njé vit nga universiteti;

- Pérjashtim pérgjithmoné nga universiteti.

4. Masat disiplinore i rekomandohen Rektorit nga Késhilli i Etikés s€¢ UMSH, i cili merr vendimin
pérfundimtar pér masén g€ do té merret ndaj studentit.

Neni 39
Késhillat e studentéve
1. Studentét kané t& drejté té organizohen né késhilla studentoré né nivel institucioni.

2. Késhillat e studentéve jané organizime (& pavarura té studentéve né institucionet e arsimit té
larté, & cilat nuk zhvillojné veprimtari politike dhe ekonomike. Kéto késhilla promovojné
pjesémarrjen e studentéve dhe koordinojné pérfaqésimin e tyre n€ organet drejtuese t&€ UMSH.
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3. Késhillat e studentéve zgjidhen ¢do dy vjet nga votat € studentéve dhe mbéshteten né
legjislacionin né fuqi. N& rastet kur njé individ i zgjedhur né késhillat e studentéve pérfundon
studimet universitare, ai zévendésohet nga kandidati pasardhés né renditje pér nga numri 1 votave
t& grumbulluara né zgjedhjet e fundit, deri né pérfundim t& mandatit t€ nisur.

4. K&shillat e studentéve nuk mund té organizohen me struktura t& tjera politike e jopolitike, jashté
institucionit. Modalitetet dhe procedurat pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e tyre
pércaktohen né rregulloren pér késhillin e studentéve mbéshtetur edhe né propozimet e paraqitura
nga studentét.

5. Késhillat e studentéve shprehin mendime dhe propozime népérmjet pérfaqésimit t€ tyre né
organet drejtuese t& UMSH pér t& gjitha problemet me interes t& pérgjithshém t& institucionit, si
pér planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér veprimtarité mésimore, t& drejtén pér té
studiuar, cilésiné e shérbimeve, pércaktimin e tarifave t€ shkollimit dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét, bilancet vjetore paraprake té shpenzimeve ose ndarjen e burimeve
financiare, zhvillimin e veprimtarive t& ndryshme kulturore, artistike, sportive etj.

6. [nstitucioni mbéshtet késhillat e studentéve dhe financon veprimtari té tyre sipas mundésive
financiare.

Neni 60
Pjesémarrja e studentéve né puné kérkimore shkencore

Njésité bazé né kuadér té Fakulteteve né UMSH, kontribuojné me t& gjitha kapacitetet e tyre né
procesin e pérfshirjes s€¢ studentéve né kérkimin shkencor. Kérkimi shkencor zhvillohet nga
studentét gjaté viteve t& studimit, i lidhur me punén e tyre individuale, pjesmarrja né projekte si
dhe me pérgatitjen e tezés s€ diplomés.

KREU IX
FORMAT E MESIMIT DHE KONTROLLIT TE DIJES
Neni 61
Format e Mésimit

|, Né UMSH mésimi realizohet népérmjet leksioneve, seminareve, ushtrimeve, punéve
laboratorike, praktikave profesionale, detyrave t& kursit, et].

9

Leksionet, seminaret, praktikat mésimore apo profesionale, laboratorét etj, zhvillohen né
grupe mésimore me numér studentésh sipas pércaktimeve né udhézimet e Ministrit
pérgjegjés pér arsimin dhe rregulloreve t€ universitetit.

Leksionet zhvillohen né bazé kursi deri né 6 grupe seminaresh; seminaret n€ grupe me deri
né 35 studenté: laboratorét me grupe deri né 25 studenté.

(B}
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4. Ndarja e studentéve né grupe mésimore b&het nga sekretaria mésimore me miratim té
dekanit dhe pasqyrohet né regjistrat e grupeve, né t€ cilat evidentohet pjesémarrja dhe
zhvillimi i oréve t& mésimit nga pedagogét.

Neni 62
Kontrolli i dijes

1. Forma kryesore e kontrollit t& dijes &shté provimi. Ményra t& tjera t& kontrollit t& dijes mund t&
pércaktohen nga njésia bazé dhe miratohen nga njésia kryesore né programin e ¢do l€nde ose
moduli.

2. Provimi mund té béhet: a) me shkrim, b) me goj&, c) i kombinuar, me shkrim e me gojé.

3.Vleré&simi né provim béhet me pik, té cilat konvertohen né noté. Sistemi i vlerésimit t& studentit
&shté prej dhjeté notash. Notat nga zero deri né katér jan& nota jokaluese, notat nga pesg e lart jan&
kaluese.

Nota Pikét
0 0 piké
1 1-10
2 11-20
3 21-30
4 31-40
5 41-50
6 51-60
7 61-70
8 71-80
9 81-90
10 91-100

4. Nése pér arsye objektive njé student e ka t€ pamundur dhénien e provimit sipas formés s€
pércaktuar né programin e l&ndés (me shkrim/ me 00jé), atéheré pérgjegjési i njésisé bazé vendos
me urdhér & vecanté kryerjen e provimit né njé nga format e pércaktuara né pikén dy qé i pérshtatet
pamundésisé objektive t& studentit.

Neni 63
Paraqitja né provim

1. Studenti pértiton t& drejtén pér t'u paragitur né provimin e njé lénde, kur ka shlyer t& gjitha
detyrimet akademike té parashikuara n€ planin mé&simor dhe né masén e pércaktuar né rregulloret
e universitetit. Studenti pérfiton t& drejtén pér t'u paraqitur né provim, kur shlyerja e detyrimeve
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&shté e konfirmuar nga pedagogu i léndés né pasqyrén e rezultateve t& detyrimeve, g€ plotésohet
né pérfundim t& procesit mésimor dhe dorézohet né sekretariné mésimore t€ paktén njé€ javé para
fillimit t€ sezonit t€ provimeve.

2. Lista e studentéve q& kang té drejté t& paraqgiten né provim printohet nga Sekretaria Mésimore,
mbéshtetur né pasqyrén e shlyerjes sé detyrimeve t&€ konfirmuar nga pedagogu i [éndés dhe nga
zyra e finances ne lidhje me shlyerjen e detyrimeve financiare.

3. Studenti paraqitet né provim me dokumentin e identifikimit personal dhe kontrollohet nga
Sekretaria Mésimore e Fakultetit pérkatés pérpara fillimit t€ provimit.

4. N& pérfundim t& provimit, lista e studentéve q& jané paraqitur né provim dorézohet e plotésuar
dhe firmosur né Sekretaringé Mésimore t& fakultetit nga pedagogét pérgjegjés pér provimin. Lista
e provimit nuk duhet t& ket€ korrigjime dhe askush nuk ka té drejté té shtojé emra né té.

Neni 64
Organizimi i provimeve

1. Gjaté vitit akademik UMSH realizon deri n€ pes€ sezone provimesh. Sezone t€ veganta mund
t& organizohen nga Fakulteti me propozim e argumentim t& Dekanit té tij dhe miratim t& Rektorit
t€ Universitetit.

2. Datat e provimeve propozohen nga njésia bazg, miratohen nga Dekani dhe koordinohen nga
Rektorati dhe mé pas shpallen nga Sekretaria Mésimore jo mé vong se dhjeté dité para fillimit t&
sezonit t& provimeve.

3 Provimet zhvillohen né orén e datén e caktuar. N& rast t& mosrealizimit t&€ provimit pér shkaqe
t& arsyeshme Dekani me aprovim t& Rektorit cakton njé daté tjetér.

4. Provimi i 1éndés zhvillohet nga pedagogu dhe asistenti i tij. N& mungesé€ t€ tyre, Dekani cakton
pedagogé té tjeré, té t& nj&jtés lénde ose t& [Eéndéve t& péraférta, pér té realizuar provimin.

5. Tezat e provimit hartohen nga titullari i [€ndés s& bashku me pedagogun gé ka zhvilluar mésimin
dhe miratohen nga pérgjegjési i departamentit, ose né mungese té tij, nga pérgjegjési i grupléndés.

6. Pasi ka filluar provimi nuk mund t& hyjné n€ sall& persona t& jashtém me pérjashtim t& Dekanit
ose Rektorit pér té kryer kontroll.

7. Studenti nuk lejohet t& hyjé dy heré né provimin e njé lénde brenda njé& sezoni provimesh.
Neni 65
Riprovimet

Studenti q& ka shlyer detyrimet akademike t& €ndés por nuk ka marré pjesé né provim, ose nuk ka
marré note kaluese, ka té drejté t& paraqitet né provim né sezonin e vjeshtés ose até pasardhés.
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Neni 66
Pérmirésimi i notés

Studenti ka t& drejté t& pérmirésojé notat e pesé léndéve né programet e ciklit t€ paré t€ studimeve
dhe dy léndéve né programet e ciklit t& dyté t& studimeve, sipas kalendarit t& sezonit t€ provimeve
té shpallur nga Sekretaria Mésimore.

Neni 67
Ankimimi i rezultatit té provimit

1. Studenti ka t& drejté t& njihet paraprakisht me vlerésimin nga ana e komisionit t€ provimit,
pérpara se t& regjistrohet rezultati pérfundimtar i provimit nga sekretaria mésimore, sipas
pércaktimit né udhézuesin pér studentét.

2. Pas shpalljes s¢ rezultatit pérfundimtar t& provimit, nése studenti nuk &shté dakord me
vlerésimin, ka té drejté b&jé ankesé me shkrim, qé dorézohet né sekretariné mésimore (€ fakultetit.
Kérkesa i drejtohet Dekanit, i cili &shté i detyruar t& verifikojé situatén. Nése gjykon se ka pasur
gabim né vlerésim, ose gjaté shénimit t& notés, Dekani ngre njé komision i cili bén rivlerésimin e
tez&s sé provimit t& dorézuar, ose e rimerr studentin né provim.

Neni 68
Praktikat Profesionale

l. Praktika profesionale kryhet nga studentét sipas specifikimit t& degés pérkatése. Studentét
jané té& detyruar té kryejné praktikén profesionale.

2. Praktika profesionale &shté pjesé pérbérése e planit mésimor.

3. Departamenti sé bashku me Dekanatin e fakultetit pérkatés jané pérgjegjés pér realizimin e
praktikés profesionale t& studentit.

4. Praktikat profesionale zhvillohen nén mbikqyrjen e pedagogéve pérkatés né insitucione t&
ndryshme sipas specifikés sé drejtimit, né bashképunim me personat pérgjegjés né insitucionin
ku zhvillohet praktika.

5. Gjaté kryerjes sé praktikés profesionale studenti duhet t& paraqitet rregullisht né€ institucion

dhe t& respektojé rregullat e kétij institucioni. Personat pérgjegjés né institucionin ku zhvillohet
praktika japin vlerésimin e tyre, qé bé&het pjesé e vlerésimit pérfundimtar t& studentit p€r
praktikén.

6. Studenti pas pérfundimit t& praktikés pérgatit njé raport pér punén e kryer, sipas specifikés s€
praktikés sé tij. Raporti i pérgatitur kontrollohet nga pedagogu pérkatés dhe studenti merr
vlerésimin me noté pér praktikén.

Neni 69

Transferimi i studimeve
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UMSH pranon transferime té studentéve nga universitete t€ tjera dhe lejon transferimin e
studentéve t€ tij n€ universitete t€ tjera. Studentét kané t&€ drejté t& transferojné studimet e tyre
népérmjet sistemit t€ krediteve (ECTS). Transferimi i studimeve bé&het para fillimit t& vitit
akademik, né pérputhje me aktet nénligjore né fuqi.

Neni 70
Procedura e transferimit

1. Studenti q& déshiron t& transferohet nga njé shkoll€ tjetér né UMSH 1 paraqet njé kérkesé
Drejtuesit t&€ Njésisé Kryesore. Studenti duhet t'i bashkéngjis¢ kérkesés dokumentacionin e
méposhtém:

a) Vértetimin gregjistrimit t& studentit nga universiteti qé tranferohet, shoqéruar me NIM;
b) Listén e provimeve té dhéna s€ bashku me notat dhe kreditet (ECTS) pérkatése;
c) programet e l€ndéve t&€ ndjekura.

2. Pér realizimin e transferimit t& studimeve né UMSH ngrihet Komisioni i Transferimit me
vendim t&€ Senatit Akademik. Procedurat dhe modalitetet ne lidhje me transferimet pércaktohen
me urdhér t& Rektorit. Dekani mbikqyr Komisionin e Transferimeve pér programet q&€ organizohen
nga Fakulteti i tij. Né t& marrin pjesé pedagogé nga personeli akademik efektiv i fakultetit.

3. Komisioni fillimisht shqyrton dosjen e studentit. Ai pércakton:
a) Lé&ndét dhe programet qé& njihen dhe ekuivalentohen nga UMSH;
b) Léndét q¢ duhet t€ jepen provim;
c) Léndét g€ duhen t& frekuentohen rregullisht nga studenti.

4. Studentét pranohen sipas kritereve t€ pé€rcaktuara nga institucioni. Kriteret e pranimit mbi té
cilat bazohet komisioni né transferimin e studimeve propozohen nga njésité bazé né Fakultete dhe
miratohen nga Rektori.

5.Brenda afatit 10 (dhjet&) ditor béhet vlerésimi sipas programeve mésimore dhe hartohet Raporti
i transferimit pér studentin. Lista e studentéve q& plotésojné kriteret dhe pérzgjidhen nga
komisionet i dérgohet pér miratim Dekanit t€ Fakultetit.

Neni 71
Dokumentacioni i procesit mésimor
1. UMSH é&shté i detyruar t&€ mbajé né formé t€ shkruar:
a) regjistrin themeltar t& studentéve;
b) regjistrin e arritjeve akademike;

¢) regjistrin e [&shimit t&€ diplomave dhe certifikatave.

39



2. Regjistri themeltar i studentéve &shté dokumenti g€ vérteton regjistrimin e studentéve né€ UMSH.
Cdo student pajiset me njé numér unik matrikullimi nga QSHA, q€ e mban deri né€ marrjen e
diplomés ose gertifikatés, i cili pasqyrohet né kété regjistér. Regjistri themeltar depozitohet né
arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor né fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet
pér gjithé periudhén kohore t& ekzistencés s&¢ UMSH. Ai plotésohet edhe né formé elektronike.

3. Regjistri i arritjeve akademike &shté dokumenti q€ vérteton rezultatet e arritura nga ¢do student
i regjistruar né UMSH, sipas programeve t€ studimit. Regjistri i arritjeve akademike depozitohet
né arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor né€ fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin
ruhet pér gjith€ periudhén kohore té ekzistencés s¢ UMSH. Ai plotésohet edhe né formé
elektronike.

4. Regjistri i l&shimit té diplomave dhe certifikatave €shté dokumenti g€ vérteton emetimin e tyre
prej UMSH. Universiteti dokumenton térheqjen e diplomés dhe suplementit t& diplomés prej secilit
student qé& ka pérfunduar me sukses detyrimet akademike dhe ato t€ tjera institucionale. Regjistri i
léshimit té diplomave dhe certifikatave depozitohet né arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor né fuqi
pér arkivat, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet pér gjithé periudhén kohore t&€ ekzistencés
s€ UMSH. Al plotésohet edhe né formé elektronike.

5. Né rastin e mbylljes s€ veprimtaris€ s€ institucionit, regjistrat e tij, sipas pércaktimeve né pikén
1 t& kétij neni, dhe ¢do dokument tjetér, depozitohen né arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor n&
fuqi pér arkivat.

Neni 72
Baza e té dhénave té studentéve né UVMISH

1. UMSH ruan t& dhénat personale t& studentéve, sipas kuadrit ligjor né fuqi pér mbrojtjen e té
dhénave personale.

2. Té gjitha proceset e ruajtjes dhe pérpunimit t€ t&€ dhénave personale té studentéve nga UMSH
dhe strukturave pérbérése té tij kryhen bazuar n€ parimin e konfidencialitetit dhe né p&rputhje me
kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale.

KREU X
DIPLOMIMI
Neni 73

1. Studenti ka té drejté té paraqitet né Provim pérfundimtar t€ formimit ose mbrojtje diplome pasi
t&¢ kété pérfunduar me sukses provimet dhe detyrimet né t€ gjitha léndét e planit mésimor t&
programit t& studimit.

2. Né pérfundim t& programit t& studimeve né UMSH dhe pérftimin e 180 ECTS (kredite) pér
ciklin e paré t€ studimeve, studentét kané t& drejté t€ pajisen me Diplomé Bachelor. Diplomimi
béhet me provim pérfundimtar formimi ose me mbrojtjen e temés sé€ diplomés.
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3. N& pérfundim t& programit t& studimeve né¢ UMSH dhe pérftimin e pérkatésisht 60 ECTS dhe
120 ECTS krediteve pér ciklin e dyté t& studimeve studentét kané t& drejté t€ pajisen me Diplomé
Master Profesional ose Diplomé Master i Shkencave. Diplomimi b&het me provim pérfundimtar
formimi ose me mbrotjen e temés sé diplomés pér “Master Profesional”, dhe me mbrotjen e temés
s¢ diplomés pér “Master i Shkencés™.

4. N& pérfundim t& programit t& studimeve né¢ UMSH dhe pérftimin e pérkatésisht 300 ECTS dhe
360 ECTS (krediteve) né varési t& Programe t€ integruara té studimeve té ciklit té dyté, studentét
kané t& drejté té pajisen me “Diplomé e Integruar e Ciklit t& Dyt&”. Diplomimi b&éhet me mbrotjen
e temés s€ diplomés.

5. N& pérfundim t& programit t€ studimeve né UMSH dhe pérftimin e pérkatésisht 60 ECTS ose
120 ECTS (krediteve) né varési t& programeve pér ciklin e treté t& studimeve “Master Ekzekutiv”,
studentét kané t& drejté t& pajisen me Diplomé “Master Ekzekutiv” né programin pérkat€s.
Diplomimi b&het me mbrotjen e temés s€ diplomés.

6. N& pérfundim t& programit t& studimeve né UMSH dhe pérftimin e 120 ECTS (krediteve) pér
ciklin e treté t& “Studimeve specializuese afatgjata” né programin pérkatés, studentét kang té drejté
t& pajisen me Diplomé “Diplomé specializimi” n& programin pérkatés. Diplomimi b&het me
provim formimi ose punim diplome.

7. N& pérfundim t& programit t& studimeve né¢ UMSH dhe me mbrotjen e Tezés sé& Disertacionit né
ciklin e treté té “Doktoraturés” né programin pérkatés, studentét kané t€ drejté t& pajisen me
Diplomé “Doktor i Shkencave™ né programin pérkatés.

Neni 74

1. Personeli akademik qé do t& udhéheqé temat e diplomave caktohet nga njésia bazé dhe miratohet
nga Dekani. Studenti né konsultim me personelin akademik té njésisé kryesore zgjedh temén dhe
pedagogun e caktuar si udh&heqgs.

2. Progedurat e zgjedhjes, hartimit, mbrojtjes sé temés s¢ diplomés dhe doktoraturés pércaktohen
né rregulloret pérkatése t& programeve t€ studimit.

Neni 75

1. Pas pérfundimit me noté kaluese né Provimin pérfundimtar t& formimit ose pas mbrojtjes sé
temés sé diplomés studenti pajiset me diplomén e nivelit pérkatés dhe suplementin e diplomés.

2. Diploma plotésohet me bojé teknike dhe me shkrim dore. Ajo nénshkruhet nga Rektori i UMSH
dhe Dekani i Fakultetit me gradat pérkatése. Diploma vuloset me vulén e UMSH. Bashkélidhur
me t& jepet Suplementi i Diplomés i cili pérmban t€ dhéna t& plota t& vlerésimeve dhe krediteve
(ECTS) pér secilén léndé.

Neni 76

1. Térheqgja e diplomés béhet nga i diplomuari. Ne momentin ¢ térhegjes studenti nénshkruan né
regjistrin pérkatés.
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2. Diploma térhiget personalisht nga studenti né t€ kundért ajo mund té térhiget nga njé i aférm me
paraqitjen e prokurés.

3. Diploma térhiqet vetém njé heré&. N& rast se studenti e humb apo démton até atéher€ universiteti
nuk [&shon dublikaté.

4. NE rast t& humbijes sé diplomés studentit i jepet vetém lista e notave dhe vértetim me fotografi,
i cili &shté ekuivalent me diplomén. Kéto dokumenta nénshkruhen nga Dekani i Fakultetit dhe
Sekretaria Mésimore dhe vulosen me vulén e UMSH.

5. Dorézimi i diplomave realizohet népérmjet nje ceremonie. Pér studentét q& kané pérfunduar
studimet me notat dhjeta, jepet gertifikata “Medalje e Art&”.

Neni 77
Vlerésimi i 1éndés dhe i cilésisé s&¢ mésimdhénies nga ana e studentéve

1. UMSH &shté institucion qé synon t& realizojé mésimdhénien né standarde bashkohore. Ky
synim arrihet népérmjet kualifikimeve shkencore t&€ pedagogéve dhe vlerésimit te cilésis€ sé
mésimdhénies. Njésia e Sigurimit (& Brendshém t& Cilésisé dhe Zhvillimit t& Kurrikulave &shté
strukturé ndihmése né UMSH né funksion t& zbatimit t€ politikave dhe progedurave pér
sigurimin e brendshém t& cilésisé.

(N

Vlerésimi nga ana e studenteve organizohet nga NJSBCZHK né bashké&punim me njésité bazé
dhe stafin administrativ t¢ UMSH. Ky vlerésim realizohet népérmjet pyetésoréve, me ané té t€
ciléve studentét shprehin mendimin e tyre pér programin e studimit, cilésin€ e mésimdhénies
dhe vlerésimin e infrastrukturés. Pyetésori studentor organizohet né fund t€ ¢do semestri apo
para sezonit t& provimeve.

NJSBCZHK dorézon Rektorit dhe Zyrés sé Burimeve Njerézore rezultatet e vlerésimeve dhe
rekomandimet pérkatése, qé synojné pérmirésimin e cilésisé s&€ mésimdhénies né UMSH.

(OS]

KREU XI
VLERESIMI [ CILESISE DHE AKREDITIMI
Neni 78
Standardet e sigurimit té cilésisé

UMSH &shté pérgjegjés pér sigurimin e cilésisé sé¢ mésimédhénies dhe pérgatitjes sé€ studentéve,
sipas standardeve t& pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.

Neni 79
Sigurimi i brendshém i cilésisé

l. Procesi i Vlerésimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé, realizohet pér nevoja t& vlerésimit t&
vazhdueshém té ecurisé sé programeve t& studimit, vlerésimin e procesit t&¢ mésimdhénies,
mésimnxénies, kérkimi shkencor si dhe formés sé& organizimit institucional.
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2. Pér procesin e akreditimit institucional dhe t& programeve t& studimit krijohet rast pas rasti, me
vendim t& Senatit Akademik bazuar né propozimin e Rektorit, Grupi i vetévlerésimit, si njé grup
ad hoc, i cili vleréson punén e béré nga institucioni né bazé t& dokumentave qé ai i ofron.

Neni 80
Vlerésimi dhe akreditimi periodik

UMSH i nénshtrohet procesit t& vlerésimit té jashtém t& cilésisé dhe akreditimit institucional apo
t& programeve t€ studimeve, né pérputhje me pércaktimet e ligjit nr. 80/2015, dat€ 22.07.2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né¢ Republikén e
Shqipérisé.”

KREU XII
Neni 81
Dispozitat pérfundimtare

1. Rregullorja e organizimit t¢ UMSH propozohet nga Rektori dhe miratohet nga Senati
Akademik i Institucionit.

S8

Ndryshimet né kété Rregullore propozohen nga Rektori dhe miratohen nga Senati Akademik i
UMSH.

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit né Senatin Akademik.

(U5)

Senati Akademik
KRYETARI
Prof. Dr. Adrian CIVICI
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